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Šodien numurā

Ziema tuvojas - 
cenas atkāpjas!

Supercenas aku-
mulatoriem, čuguna 
izstrādājumiem un 
polikarbonāta siltum-
nīcām.

Ar mums 
vienmēr lētāk. 

Krāslava, Tirgus 15,  
t. 65622036.

Pāvilam Glaudānam - 100
 2. lpp

Esam palikuši bez 
Laimdotas

2.lpp
Noskaidroti Šķeltovas 

pagasta “Gada sportisti 
- 2015”

 4.lpp
Tikšanās ar Dagdas 

novada iedzīvotājiem
5.lpp

Pieejams atbalsts 
pasākumā “Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos”
6.lpp

Kā ar TV programma, sludi-
nājumi un daudz citas aktuā-
las un noderīgas informācijas.

Kokapstrādes
uzņēmums 

meklē 
darbiniekus 

uz pilnu slodzi. 
Uzņēmums 

atrodas Dagdas 
novada Ezernieku 

pagastā. 
T. 26012559.

SIA Māra N
aicina darbā 
autoservisa 

vadītāju Dagdā
Prasības: tehniskas zinā-

šanas, datorprasmes.
CV sutīt uz e-pastu: mara.n@

apollo.lv. T. 26525566.

ZIEMASSVĒTKI tuvojas!
IEPRIECINIET savus mīļos ar 
KRĀSLAVAS novadā ražotām,
Z/S “KURMĪŠI” izlolotām
BIOLOĢISKAJĀM zāļu tējām un   
EGLĪŠU vaska rotaslietām.

Meklējiet un atrodiet:
* Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,

* Raiņa ielā 13, 
veikals KRISTĪNE,
* Rīgas ielā 30, 

z/s KURMĪŠI

Ko gan lai šodien vēlam Tev,
Kad ceļš tik garš ir nostaigāts? 
Paldies par visu, ko mums devi.
Par to, ka vienmēr biji klāt.
Mūs mīlēji tu, nesaudzējot sevi. 
Paldies par visu, visu māt!

Sveicam mīļo māmiņu, 
vecmāmiņu un vecvecmāmiņu

Moniku Mežaraupi
80. dzīves jubilejā!

Vēlam veselību un Dieva svētību 
katrai dzīves dienai.

Daba gaida ziemu...

•	 Rihards Kozlovskis paziņoja, 
ka nekandidēs premjerministra 
amatam. Kozlovskis uzsvēra, ka 
šodienas apstākļos no premjera 
tiek gaidīta aktīvāka un izlēmī-
gāka rīcība, jo valdība kritizēta 
par “mazspēju”. Tai vajadzīgs 
spēcīgs līderis, kas spētu pierā-
dīt, ka valdība ir rīcībspējīga. Tā-
pat viņš savu izvēli argumentēja 
ar to, ka labi pārzinot iekšlietu 
nozari un arī nozares pārstāvji 
viņam atzinuši, ka labāk redzētu 
viņu turpinām iesāktos darbus.

•	 “Vienotības” valdes loceklis 
Kārlis Šadurskis uzskata, ka 
nākamās valdības vadīšana 
būtu jāuztic “Vienotības” līderei 
Solvitai Āboltiņai.

•	 Valsts policija vērš uzmanību, 
ka ir papildinātas pārvietojamo 
fotoradaru iespējamās atraša-
nās vietas. Jaunās izvietošanas 
vietas izvēlētas, ņemot vērā 
tendenci, ko savā ikdienas dar-
bā pamanījuši kā ceļu policisti, 
tā arī citi satiksmes dalībnieki. 
Novērots, ka ceļa posmos, kur 

notiek atklāta satiksmes kontro-
le autovadītāji lielākoties brauc 
godprātīgi, savukārt vietās, kur 
satiksmi kontrolē slēptā veidā, 
pārkāpēju skaits aug.

•	 Valkas policija aizdomās par 
aptuveni 500 egļu zādzību no 
Valkas pagastā esošas Ziemas-
svētkiem paredzētu egļu au-
dzes aizturēja kādu 1987. gadā 
dzimušu vīrieti. Zagtās egles iz-
meklēšanas laikā policija atrada 
un tās atdotas īpašniekam. 

•	 VID Finanšu policijas pārval-
de novembra bei-

gās nosūtījusi Organizētās 
noziedzības un citu nozaru 
specializētajai prokuratūrai kri-
minālvajāšanas uzsākšanai 
kriminālprocesu pret divām per-
sonām, kas organizēja nodokļu 
krāpniecību kāda apsardzes 
pakalpojumu sniedzēja uzņē-
muma interesēs. Abām per-
sonām, pret kurām lūgts sākt 
kriminālvajāšanu, noteikts ar 
brīvības atņemšanu nesaistīts 
drošības līdzeklis.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. Pieminekļi un 
kapapmales no marmora 
smelknes (kroška). Metā-
liskie nožogojumi un soliņi.

Tālr. 22324315. 
Krāslava, Mednieku iela 

2 (slimnīcas rajonā, bijusī 
Baklabaratorijas teritorija).

Zviedrijas fir-
mas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK 

dažādus meža 
 īpašumus par 

augstām cenām. 
Iespējams 

avanss. 
Tālr. 29548596.
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Pasaulē
Kims Čenuns satrauc pasauli

Ziemeļkorejas līderis Kims Če-
nuns nācis klajā ar paziņojumu, ka 
valsts rīcībā bez kodolieročiem ir arī 
ūdeņraža bumbas. Kims uzsvēris, ka 
valsts var šos ieročus izmantot kopā 
ar kodolieročiem, lai “aizsargātu sa-
vas valsts neatkarību”. Ziemeļkoreja 
bieži dižojas ar saviem kodolieročiem, 
ko tā dēvē par “savaldīšanas līdzekli”, 
kā arī apsūdz ASV par centieniem 
sākt agresijas karu. Valsts ir veikusi 
trīs kodolizmēģinājumus un ir drau-
dējusi ar ceturto, īstenojot kodolbru-
ņojuma un raķešu programmu.

Polijā plāno pazemināt 
pensionēšanās vecumu

Polijas premjerministre Beāta 
Šidlo paziņoja, ka viņas pārstāvētā 
partija “Likums un taisnīgums” gatavo 
likumprojektu, lai pazeminātu pensio-
nēšanās vecumu no 67 gadiem līdz 60 
gadiem sievietēm un no 67 gadiem līdz 
65 gadiem vīriešiem. Jaunā likumdo-
šana Polijas iedzīvotājiem dotu izvēli: 
pensionēties priekšlaicīgi, vai arī tur-
pināt strādāt. Tiesa, kas pensionēsies 
priekšlaicīgi, saņems mazākas pensijas, 
tomēr vēl nav zināms, kādas tās būs.

Esam palikuši bez Laimdotas
Ja mēģinātu izveidot pilnu no-

tikumu hroniku ar nosaukumu “19. 
pēc kārtas Latvijas valdības demisi-
ja”, droši vien būtu jāsāk ar iepriek-
šējo demisiju – satiksmes ministra 
Anrija Matīsa (“Vienotība”) atlaiša-
nu. Premjere Laimdota Straujuma, 
nebrīdinot, atbrīvojusi ministru no 
amata šā gada 4. novembrī. Skaidrs 
atlaišanas cēloņu paskaidrojums 
nesekoja, izņemot to, ka tas ir “Air 
Baltic” investora meklēšanas samu-
džinātā stāsta rezultāts, kas radies 
mēģinājumos novērst nacionālās 
aviokompānijas bankrotu. Intere-
santi, ka Matīsa ieteikto investoru 
valdība – pretēji loģikai – akceptē-
ja... Tālāk notikumi attīstījušies šādi: 
premjere pasaka, ka pret viņu esot 
uzsākta “nomelnošanas” kampaņa, 
taču neviena vārdu nenosauca. Ek-
sperti paredzēja, ka “Vienotības” 
ikgadējā kongresā, kas notika 5. de-
cembrī Salaspilī, ir sagaidāmas sen-
sācijas: skaļas apsūdzības vai tikpat 
skaļi paziņojumi par demisiju. Tas 
tomēr nenotika – kongress noritēja 
gludi.

Taču jau pēc divām dienām, 
tas ir, pirmdien, 7. decembrī, Laim-
dota Straujuma no rīta devās pie 
Valsts prezidenta Raimonda Vē-
joņa. Pēc pusstundas abi izgājuši 
pie preses pārstāvjiem. Laimdota 
Straujuma ar grūtībām meklēja 
vārdus, taču smaidīja – izskatās, ka 
atviegloti. Taču viņas runa, kā vien-
mēr, izraisīja vairāk jautājumu nekā 
atbilžu. “Valdība ir pieņēmusi divus 
budžetus, ir veiksmīgi pavadījusi 
Latvijas prezidentūru Eiropas Savie-
nības Padomē, palielinājušās algas, 
pieaudzis IKP, notiek pozitīvs eks-
ports. Valsts atrodas labā stāvoklī”, 
teica Laimdota Straujuma. “Tomēr 
es uzskatu, ka ir nepieciešamas 
jaunas idejas, jauns pienesums un 
enerģija, kas varētu uz padarīto 
darbu pamata turpināt tālāk iesāk-
tos darbus.” Šis ir arī viss pirms-
svētku pēkšņās valdības atlaišanas 
skaidrojums. Savukārt prezidents 
bija atturīgs un, kaut arī pateicās 
premjerei, tomēr pauda, ka valdī-
bai ir bijušas visas iespējas labi pa-
strādāt, un pie tā, ka tas nav noticis, 
ir vainīgi koalīcijas iekšējie konflikti.

Uzreiz pēc tam parādījās ziņa 
par to, ka Straujuma par savu lēmu-
mu demisionēt tomēr brīdinājusi 

dažus “Vienotības” vadītājus, no-
sūtot viņiem īsziņas. Šķiet, ka šāds, 
maigi izsakoties, dīvains veids, kā 
apspriest tik svarīgu politisko lēmu-
mu ar tuvākajiem domubiedriem, 
vairs nevienu nepārsteidza.

Kas tad mainīsies pēc Laimdo-
tas Straujumas izsludinātās valdības 
demisijas? Visi ministri pievienos sa-
viem amatiem burtus „p. i.” (pienā-
kumu izpildītājs) un turpinās strādāt, 
kamēr Saeima apstiprinās jaunu val-
dību. Pirms tam Valsts prezidentam 
Raimondam Vējonim jāpaziņo kan-
didāts ministru prezidenta amatam. 
Pašlaik prognozes ir dažādas: no 
iekšlietu ministra Riharda Kozlovska 
līdz deputātei un Saeimas Nacionā-
lās drošības komisijas priekšsēdētājai  
Solvitai Āboltiņai. Tas, protams, ar 
nosacījumu, ka koalīcija paliks tāda 
kā iepriekš: “Vienotība”, Nacionālā 
apvienība un “Zaļo un zemnieku sa-
vienība”.  Nav izslēgts, ka stabilitātes 
labad pie varas varēs aicināt šobrīd 
opozīcijā esošo Reģionu apvienību. 
Pati Straujuma atgriezīsies Saeimā un 
būs “Vienotības” frakcijas deputāte.

Visticamāk, ka Ziemassvētkos 
un Jaungadā Latvijas iedzīvotājus 
kā oficiāla persona apsveiks vienī-
gi Valsts prezidents. Jaunu valdību, 
domājams, izveidos tikai nākamajā 
gadā. Laimdotas Straujumas valdība 
nostrādājusi nepilnus divus gadus, 
tā ir bijusi 19. valdība kopš Pirmās 
republikas laikiem. Pirmoreiz vēs-
turē Latvijas valdības priekšgalā bija 
sieviete. Taču arī viņas vadošā dar-
ba pieredze un daudzsološais vārds 
Laimdota nav līdzējuši. Nav izslēgts, 
ka svarīga nozīme valdības krišanā ir 
bijusi pavisam nesen (30. novembrī) 
pieņemtajam 2016. gada budžetam. 
Valsts galveno finanšu dokumentu 
jau tapšanas stadijā asi kritizēja gan 
deputāti, gan ekonomisti par tādiem 
nepopulāriem pasākumiem kā, pie-
mēram, jaunais solidaritātes nodok-
lis lielām algām un namu apsaim-
niekotāju bāzes pakalpojumu PVN 
celšana, kas būs sāpīga gandrīz katra 
Latvijas iedzīvotāja makam. Tagad 
izpildīt jaunās nodokļu nostādnes 
un tikt galā ar jebkurā brīdi gataviem 
streikot skolotājiem un mediķiem 
vajadzēs citam premjerministram 
un viņa komandai.

Darja ŽDANOVA

Līdz šim nebijis gadījums – par savu nodomu atstāt Ministru kabineta 
vadīšanu Laimdota Straujuma paziņojusi partijas biedriem, izsūtot īsziņas.

Pāvilam Glaudānam – 100
Aprit 100 gadi kopš dzimis 

mūsu novadnieks, gleznotājs 
Pāvils Glaudāns - viens no spilg-
tākajiem sava laika portretu un 
ainavu žanra meistariem Latvijā.

   Pāvils Glaudāns piedzima 
1915.gada 10.decembrī Krāslavā 
friziera ģimenē. Tāpat kā tēvs, 
strādāja par frizieri. 1940. gadā 
ar piecu klašu izglītību iestājās 
LPSR Valsts Mākslas akadē-
mijā. Mācījās Vilhelma Purvīša 
Dabasskatu glezniecības meis-
tardarbnīcā. Ņemot vērā frontes 
tuvošanos, Mākslas akadēmiju 
P.Glaudāns pabeidza jau 1944. 
gadā ar diplomdarbu “Atkusnis”. 
Līdz ar V.Purvīša emigrēšanu uz 
Vāciju beidza pastāvēt arī ainavu 
glezniecības skola. P.Glaudāns, 
kas tika uzskatīts par dabas dotu 
talantu, bija šīs skolas viens no 
pēdējiem audzēkņiem.

    Izstādēs P.Glaudāns sāka 
piedalīties 1943.gadā, bet jau 
1944.gadā Rīgā notika mākslinie-
ka pirmā personālizstāde.

    1946.gadā P.Glaudāns 
kļūst par Mākslinieku Savienības 
biedru, bet 1950.gadā no tās tika 
izslēgts kopā ar citiem 50 māks-
liniekiem. Atšķirībā no pārējiem 
māksliniekiem Pāvilam Glaudā-
nam un Rūdolfam Pinnim inkrimi-

nēja vācu okupācijas laikā izrādī-
to politisko amoralitāti.

    1964.gadā P.Glaudāns at-
kārtoti tika uzņemts LPSR Māks-
linieku Savienībā, bet pirms tam 
no 1953.gada līdz 1956.gadam 
pabija apcietinājumā Kemerovas 
apgabalā (Krievija) par huligānis-
mu. Mākslinieku aprindās tajā lai-
kā klīda nostāsts, ka P.Glaudāns 
alkohola reibumā Rīgā, Kirova 
parkā (Vērmanes dārzā) apgā-
nīja ģenerālisimusa frencī tērpto 
Staļina bisti, uzliekot skulptūrai 
galvā cepuri ar izkārnījumiem.

   Padomju gados P.Glaudāns 
strādāja kombinātā “Māksla”, 
gleznoja portretus, ainavas un 
darināja dažādas kopijas, piemē-
ram, Šiškina “lācīšus”.

 P.Glaudāns bija emocionāls, 
talantīgs, ar glezniecības ekspre-
siju apveltīts mākslinieks, psiho-
loģiskā portreta pārstāvis, viens 
no spilgtākajiem savas paaudzes 
portretistiem, strādāja visos glez-
niecības žanros eļļas un akvareļa 
tehnikās. 1950.- to gadu beigās 
gleznoja daudzus tā laika latvie-
šu kultūras darbiniekus — Arvīdu 
Žilinski, Mirdzu Ķempi, Leonīdu 
Vīgneru, Eduardu Smiļģi, Andreju 
Paulānu un citus. Gleznojis arī 
marīnas un Vecrīgas ainavas. 

No 1956.gada līdz 1961.
gadam P.Glaudāns Rīgas Sāpju 
Dievmātes baznīcā virs triumfa ar-
kas, sānu altāriem un vidējā joma 
gleznoja no Jēzus un svēto dzīves 
ņemtos skatus, kas pēc pēdējā re-
monta 1998.gadā daļēji restaurēti. 
1960-to gadu sākumā P.Glaudāns 
radīja gleznu “Svētā ģimene”, 
kura atrodas Krāslavas Svētā Lud- 
vika Romas katoļu baznīcā. 

Pāvils Glaudāns mira 1968.
gada 21.novembrī, gatavojoties 
savai personālizstādei Kazaņā. 
Apglabāts Rīgas Meža kapos.

1985.gadā Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzejs iegādājās Pāvi-
la Glaudāna 47 gleznu kolekciju no 
viņa meitas Irēnas Balodes. Šobrīd 
muzeja gleznu kolekcijā ir 53 māks-
linieka darbi. 

Mākslinieka darbi atrodas 
arī vairākās privātkolekcijās un 
galerijās Latvijā - ANTONIJA, 
ARKĀDIJA, BIRKENFELDS, JĒ-
KABS, IVONNAS VEIHERTES 
galerija, RAITA CINKA kolekcija, 
BLANKENFELDE (Dr.Gunta  Be-
lēviča, LR Veselības aizsardzī-
bas ministra, kolekcija).

Pāvila Glaudāna darbu piemi-
ņas izstādes notikušas Kazaņā 
(1969), Krāslavā (1970, 1985), 
Dagdā (1986), kā arī Krāslavas 

Vēstures un mākslas muze-
jā 1995.gadā. Šogad, pieminot 
mūsu izcilo novadnieku 100. 
dzimšanas dienā, Krāslavas Vēs-
tures un mākslas muzejā 2015.
gada 12.decembrī plkst. 14:30 
tiks atklāta Pāvila Glaudāna dar-
bu izstāde.

Aicinām piedalīties!
Valdemārs Gekišs, Krāslavas 

Vēstures un māksla muzeja 

Mūsu novadnieki

Borisa Tarļecka fotoreprodukcija 
“Pāvils Glaudāns. “Pašportrets”’, 
1968. g.

Krāslavas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Jautraviņa” dejo VEF Kultūras pilī 
Tuvojas Ziemassvētku laiks, 

tuvākās un tālākās vietās sākas 
pirmie Ziemassvētku koncerti, un 
uz vienu no tādiem VEF Kultūras 
pils tautas deju ansamblis “Dar-
dedze” aicināja arī mūs, Krāsla-
vas vidējās paaudzes deju kolek-
tīvu “Jautraviņa”. Notika ilga un 
sparīga sagatavošanās koncer-
tam. Ik mēģinājumu tika izdejotas 
kā izvēlētās 3 dejas koncertam, 
tā arī citas dejas. Liels prieks 
un gandarījums, protams, ir par 
to, ka mūsu kolektīvā nu jau ir 
12 pāri. Mūsuprāt, ļoti veiksmīgi 
nokomplektēts kolektīvs ar cil-
vēkiem, kuriem patīk un aizrauj 
deja. 2015. gada 6. decembrī 
VEF kultūras pilī, Rīgā, noritē-
ja tautas deju koncerts “Izdejoju 
baltu ziemu”. Koncertā piedalījās 
seši deju kolektīvi no Bauskas, 
Druvas, Tukuma, Salaspils, Līvā-

niem, Madonas, Rīgas un Krāsla-
vas. Katrs tuvāku vai tālāku ceļu 
mērojuši, bet ar lielu atbildības 
sajūtu ieradušies, lai parādītu 
savu novadu dejas, tērpus un arī 
paši sevi. “Jautraviņa” ar mazu 
satraukumu un lielu prieku atklāja 
koncertu, dejojot “Ģērbies saule 
sudrabota”. Stāja. Tērpi. Deja. 
Šķiet, viss izdevās, bet nu bij’ 
mudīgi jāģērbjas jaunam iznācie-
nam, jo priekšā vēl bija divas de-
jas. Tik jauks un emocijām bagāts 
bija šis koncerts, ikviens dejotājs 
atdeva sevi dejā un guva atbalstu 
arī no skatītājiem. Tērpu košums 
un skatuves fons, kurā bija attēlo-
ta ziemas aina, ļoti labi mijiedar-
bojās. Pēc koncerta deju kolektī-
vu vadītāji tika aicināti uz nelielu 
patērzēšanu, kur dalījās iespai-
dos par koncertu, kā arī nodibi-
nāja jaunu draudzību kolektīvu 

starpā. Neskatoties uz to, ka tā 
bija svētdiena, tomēr neliela bal-
līte pēc koncerta bija. Pirms-Zie-
massvētku noskaņās bija latviešu 
danči kapelas “Klabatas” pavadī-
bā. Dardedzes dejotāji ikvienam 
kolektīvam deva mājas uzdevu-
mu – sagatavot novadam rakstu-
rīgu danci, spēli vai rotaļu, ko ga-
tavi iemācīt citiem dejotājiem. Arī 
“Jautraviņas” dejotāji sagatavoja 
deju Oira – Oira. Citi dejotāji ar 
lielāko prieku devās kopīgā dejā, 
kur līksmi un ar prieku sejā izpil-
dīja visas mūsu rādītās darbības. 
Lielisks koncerts aizvadīts, “Jaut-
raviņa” ar jauniem mērķiem un 
iecerēm atgriezās mājup.

Paldies radiem un draugiem, 
kas atbalsta mūs ne tikai Krāsla-
vas koncertos, bet arī tālajā Rīgā 
un deju laikā centās saskatīt un 
uzmundrināt savus tuviniekus. 

Un vislielākais paldie 
noteikti jāsaka mūsu izci-
lajam vadītājam Jāzepam 
Ornicānam, kā arī mūsu 
kolektīva sirdij Valdai Ti-
mulei. Viņi ir tie cilvēki, 
kuri māca, uzmundrina, 
izprot un galvenais - tic. 
Viņi ir stingri, prasīgi, kā 
arī saprotoši, lieliski būt ar 
viņiem kopā un mācīties. 
Šie svētki bija patiesi gan-
darījuma un pacilātības 
brīži, kuri mums visiem 
paliks atmiņā.

Iveta SOLIMA
Foto no A. GONČAROVA 

arhīva

“Ak, eglīte…”
Krāslavas Kultūras nama 

apmeklētājus priecē inte-
resanta un radoša izstāde 
- “Ak, eglīte…”. Tajā apska-
tāmas visdažādāko materiālu 
eglītes - līmētas, tamborētas, 
veidotas no neparastām lie-
tām… Izstādes organizatori 
ir Krāslavas bērnu un jau-
niešu centrs. Eglīšu autori ir 
interešu izglītības vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu audzēkņi no Indras 
pamatskolas, Kalniešu pa-
matskolas, Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas, Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolas un Krāsla-
vas bērnu un jauniešu centra. 

Noteikti dodieties apskatīt bēr-
nu radošos darbus!

Inga PUDNIKA
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Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā). 

Laiku laikos, 
 mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
                            laikrakstu 2016. gadam!

Maskas ir nomestas jeb Ar jaunu prioritāti, kungi!
Ziemas gaidīšanas periodā 

ļoti gribas, lai piepildās visas ce-
rības. Taču šo gaišo laiku pirms 
Ziemassvētkiem mūsu tautai 
aptumšoja 2016. gada valsts 
budžeta pieņemšana. Mēs ar 
izpratni izturamies pret sakrā-
jušos fi nansiāli sociālo problē-
mu mezglu, kas ir visā pasaulē 
izreklamētā “veiksmes stāsta” 
likumsakarīgs rezultāts. Mas-
kas ir nomestas, tagad ir pilnīgi 
skaidrs, kam ir uzsmaidījusi bu-
džeta fortūna. Augstu stāvošo 
ierēdņu darba alga jaunajā gadā 
pieaugs par 600-700 eiro! Iedzi-
ļinieties šajos ciparos: Latgales 
skolotājiem, medmāsām, fi ziskā 
darba darītājiem tāds algas pie-
likums pat sapņos nerādās, bet 
sensacionālajā pirmsziemas-
svētku prioritāšu sarakstā runa 
bija par algas pielikumu atalgo-
jumiem, kas jau tagad mērojami 
tūkstošos eiro. Situācijas pikan-
tums ir saistīts ar to, ka izrādījās 
- mūsu premjerministre nebija 
“lietas kursā” par šo likumdevē-
ju pārsteigumu. Pieņemsim, ka, 
patiešām, meklēdama izeju no 
ieilgušās krīzes mūsu valstī, 
Laimdota Straujumas kundze 
devās uz Tālajiem Austrumiem. 
Līdz ar to rodas loģisks jautā-
jums: “Ja mēs nepārtraukti pār-
metam Krievijai tās padomju lai-
ka domāšanu, tad kāpēc tik ļoti 
steidzamies nokļūt komunistis-
kās Ķīnas apskāvienos?” 

Premjerministra, ministru, 
parlamenta sekretāru, frakciju 
un komisiju vadītāju darba algu 
paaugstināšana, kas, var teikt, 
notika slepenībā, izraisīja asi ne-
gatīvu rezonansi. Taču sabied-
rības viedokļa ignorēšana kļūst 
par pašmāju politiskās morāles 
normu. Vai jūs atceraties, kā 
“Vienotības” līdere Solvita Ābo-
ltiņa ūjināja, ejot garām protes-
tējošajiem pensionāriem? Bet 
viņas partijas biedrs Dzintars 
Zaķis, nezaudējot aukstasinību, 
mierīgi novēro, kā viņa palīgi, 
kas organizējuši priekšvēlēšanu 
kampaņu Latgalē, atbild tiesas 
priekšā. Bet vēl joprojām par 
Polišinela noslēpumu paliek tas, 
kāpēc latgalieši priekšvēlēšanu 
laikā izrādīja tik lielu mīlestību 
tikai pret vienu deputātu? Vai pa-
tiešām slepenais tā arī nekļūs at-
klāts? Pagājušajā sestdienā val-
došās partijas kongress pagāja 
ar moto “Uzlabot, pastiprināt!”. 
Bēdīgi slavenais propagandis-
tu paņēmiens. Šīs piepildījušās 
prognozes par Ministru kabineta 
demisiju ļoti atgādina pašuzu-
purēšanos - valdošās koalīcijas 
labā. 

Autoritatīvais politologs Fi-
lips Rajevskis arī pievērsa uz-
manību tam, ka lēmumam par 
darba algas paaugstināšanu 
būs politiskas sekas. Jautājums 
par to, ka varas augstākā līme-
ņa ierēdņiem vēlas paaugstināt 
atalgojumu, tika izskatīts lielā 
slepenībā, par to mēs visi uz-
zinājām praktiski tikai Saeimas 
balsošanas laikā. Lēmuma sa-
gatavošanas process pagāja 
nemanāmi, informācija parādī-
jās tikai pēdējā posmā, kad viss 
jau bija galīgi izlemts. Protams, 
sagatavošanas etapā nekur ne-
tika minētas konkrētas summas, 
un tad uzreiz - lēciens par 700 
eiro... Tas viss, protams, liks par 
sevi manīt. Laimdota Straujuma 
ir nostādīta ļoti neērtā stāvoklī. 

“Trakā dzija” un citas tehnikas

Kursus adīšanas 
un tamborēšanas pa-
matu apguvē meis-
tare ir vadījusi šajās 
telpās jau pirms da-
žiem gadiem.  Šobrīd 
nodarbību dalībnie-
ces ir apguvušas jau-
nu, neparastu adīša-
nas tehniku CRAZY 
WOOL (Trakā dzija) , 
kurā rokdarbs tiek da-
rināts izmantojot ūde-
nī  šķīstošo fl izelīnu 
un šujmašīnu.  “Šim 
darbam nepiecie-
šams diegs, šujmašī-
na un , protams vēlē-
šanās” saka Jeļena. 
CRAZY WOOL tehnikas pamatu 
apguvei bija nepieciešamas trīs 
nodarbības, tālāk – darbošanās 
mājās. Turpmākajās nodarbībās 
tiks apgūtas dažādas tamborēša-
nas tehnikas – īru ,  rumāņu  un 
Briges mežģīnes, tamborēšana 
uz dakšas un  Tunisijas tambo-

rēšana.  Šo tehniku apguvei no-
darbības paredzētas reizi nedēļā,  
līdz nākošā gada martam.  Ja kā-
dam interesē šīs nodarbības, vēl 
ir iespējams pievienoties grupai. 

Jeļena  Livča vada nodarbī-
bas bez maksas,  rokdarbi ir vi-
ņas  sirdslieta.  Bērnībā meitenei 

pirmos soļus rokdarbos 
palīdzējusi apgūt māmi-
ņa, lieliska adītāja.  Sa-
vulaik  Jeļena pārspējusi 
māti, kļūstot par diplomē-
tu rokdarbu speciālisti un 
desmit gadus strādājot 
kombinātā “Daiļrade”. 
Šobrīd meistari rokdar-
bos parspēj meita Tatja-
na, kura dzīvo Rīgā. 

Jānovēl Jeļenai 
Livčai labu veselību un 
pacietību, apmācot rok-
darbnieces, bet visām 
čaklajām nodarbību da-
lībniecēm izturību un 
skaistus darinājumus 
jaunapgūtajās tehnikās!  

Iveta LEIKUMA

No šī gada 11. novembra Krāslavas  novada Centrālajā bib-
liotēkā rokdarbu nodarbības  vada lietišķās mākslas meistare 
Jeļena Livča.  

Biedrība “STARIŅŠ” apmeklēja 
Latgales mākslas un amatniecības centru

3. decembrī, Starptautiska-
jā personu ar invaliditāti dienā, 
biedrības “STARIŅŠ” 11 biedri 
apmeklēja Latgales mākslas un 
amatniecības centru Līvānos. 

Ekspozīciju zālē “Amatnieki 
Latgalē” krāslavieši aplūkoja no 
bērnības lauku sētā pazīstamus, 
kā arī iepriekš neredzētus amat-
nieku (audēju, rokdarbnieču, 
skroderu, kalēju, galdnieku, ke-
ramiķu, aldaru, virēju, bitenieku) 

izstrādājumus un darba rīkus. 
Apbrīnu izraisīja Līvānu novada 
lepnums – garākā (94 m) noaustā 
josta Latvijā. 

Līvānu stikla muzejā gide ar 
īsfi lmas un eksponātu palīdzību 
iepazīstināja ar Līvānu stikla fab-
rikas vēsturi, tās izstrādājumiem 
un stikla ražošanas tehnoloģiju.

Sirsnīga pateicība Krāslavas 
novada domei par nodrošināto 
transportu.

Pat pavirša iepazīšanās ar 
valsts galveno fi nansiālo doku-
mentu liek aizdomāties par to, 
ka Latvijai “nespīd” ekonomis-
kā attīstība, nemaz nerunājot 
par solīto izrāvienu. Atbilstoši 
“labajai” Saeimas tradīcijai visi 
opozīcijas priekšlikumi draudzīgi 
tika noraidīti. Palika aiz borta ak-
tuāla problēma - labāko cilvēku 
bēgšana no valsts. Starp citu, 
Saeimā, apspriežot šo jautāju-
mu, “Vienotības” deputāts Atis 
Lejiņš paziņoja, ka pagājušajā 
gadā mūsu valsti pameta 17000 
iedzīvotāju, bet atgriezās 9000. 
Situācija mainās, un mainās 
uz labāko pusi! Lūk, tāds opti-
misms, no sērijas “Bet pie mums 
mīļā, jaukā marķīze viss ir ļoti, 
ļoti labi..!” Atcerieties, cik daudz 
cilvēku vēl pirms dažiem desmi-
tiem gadu dzīvoja jūsu sādžā, 
ciematā, pilsētā, daudzdzīvokļu 
mājā! Manā mājas ieejā 15 dzī-
vokļu iemītnieku skaits sama-
zinājās vairāk nekā uz pusi. Un 
būs vēl mazāk: no nākamā gada 
1. jūlija dzīvojamo māju pārval-
dīšanas pakalpojumam plānots 
piemērot 21% PVN likmi, kas, 
bez šaubām, izraisīs komunā-
lo pakalpojumu sniedzēju tarifu 
pieaugumu.  

Spilgts piemērs, kas liecina 
par to, kā valdošā elite nopelnīs 
naudu ierēdņu darba algas pieli-
kumam. Jau ne pirmo reizi kon-
statēju: labākais bizness Latvijā 
– budžeta sfērā, un ar gadiem 
šo “darbarūķu” skaits pie zviedru 
galdiem tikai pieaug. 

Taisnīgu cilvēku balsis pa-
liek nesadzirdētas. Šajā rudenī 
jaunais Valsts kancelejas direk-
tors Mārtiņš Krieviņš publiski pa-
ziņoja, ka valstī ir gandrīz 12000 
ierēdņu, bet pilnīgi pietiktu ar 
9000. Mēs visi zinām, ka valsts 
pārvaldes vidēja un augsta ran-
ga darbinieki ar atalgojumu no 
900 līdz 1300 eiro trūkumu ne-
cieš. Plus prēmijas 30% apmērā 
un pārējie labumi... Un tas ir lai-
kā, kad valsts iedzīvotāju skaits 
tuvojas 1,8 milj. cilvēku. Kur ir šī 
milzīgā un ES ietvaros uzpūstā 
valsts pārvaldes aparāta darba 
rezultāts, ja Latvija turpina ek-
sistenci kredītu lamatās? 

Vai var uzskaitīt šo mokās 
radīto budžetu par veiksmīgu, ja 
par savu neapmierinātību skaļi 
paziņoja sociālie partneri, pro-
testē mediķi, streiko skolotāji, arī 
pensionāri nepriecājas par ēdie-
na paliekām no kungu galda? 

Tomēr ne viss ir tik slikti, ir 
arī labas ziņas. Deputāti nolēma 
par gadu atlikt nāvessoda pie-
spriešanu mikrouzņēmumiem. 
Nodokļu likmju paaugstināšana 
un dažādi ierobežojumi mazā 
biznesa darbā sāksies no 2017. 
gada janvāra. Kas liek aizdo-
māties par iluzorām izredzēm 
turpināt cīņu par izdzīvošanu arī 
mūsu sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “LER 8”. Mūsu valstī 
jau vairāku gadu garumā tiek 
īstenota iecere radīt dažādus 
šķēršļus neatkarīgu masu infor-
mācijas līdzekļu darbam. Līdz ar 
to mazā biznesa problēmas mēs 
izjūtam pastāvīgi, un visu bijušo 
rajona avīžu, kas izcīnīja neat-
karīga medija statusu, kopējā 
bēda ir Latgales - nabadzīgākā 
valsts reģiona – iedzīvotāju skai-
ta straujš samazinājums.  

Daudziem pilsētniekiem un 
lauciniekiem avīzes un žurnāli 
kļuvuši par nepieļaujamu grez-
nību. Taču neaizmirsīsim, ka 
gadījumā, ja vairs neeksistēs 
neatkarīgi preses izdevumi, tas 
izraisīs nekontrolējamu varas 
pārstāvju patvaļu visos līmeņos. 
Tieši tāpēc vietējās pašvaldī-
bas institūcijas, neņemot vērā 
mūsu viedokli, bez sirdsapziņas 
pārmetumiem tērē ievērojamus 
budžeta līdzekļus ar mērķi par 
jebkuru cenu noturēties pie va-
ras nākamajās vēlēšanās. Un kā 
jums patika Lielvārdes pašvaldī-
bas vadītāja triks ar 200 miljonu 
eiro vērtu vekseli? Likmes pie-
aug ne tikai galvaspilsētā. Attiek-
sme pret tautu kā valsts pārval-
des darbinieku bagātināšanas 
resursu tiek kultivēta no augšas. 

Nav izslēgts, ka darba algu 
paaugstināšana galvaspilsētā 
atradīs dzīvu atbalsi arī uz vie-
tām. Sakarā ar to mums ir palicis 
vienīgais pretestības veids - pil-
soniskās sabiedrības veidoša-
na, ar ko arī nodarbojas mūsu 
atjaunotais redakcijas kolektīvs. 
Bez iespējas brīvi paust savu 
viedokli nevar mainīt dzīvi, pa-
darot to labāku. 

Mēs - par maināmo un pie-
skaitāmo varu! Ja jums ir pa ce-
ļam ar mums - neaizmirstiet abo-
nēt “Ezerzemi” – paredzams, ka 
nākamais gads būs ļoti grūts. 
Sadosimies rokās, draugi! 

Pieņemiet no mums Zie-
massvētku novēlējumu - “Dzīvo-
jiet tā, lai nebūtu kauns pēcnā-
cēju priekšā! 

Aleksejs GONČAROVS 

Dagdas novada pašvaldības projektu koordinatoreTatjana Mun-
da portālā www.dagda.lv paziņoja, ka 2015. gada 10. novembrī Ziv-
ju fonda padomes sēdē tika apstiprināts pašvaldības projekts “Zivju 
aizsardzības pasākumu efektivitātes paaugstināšana Dagdas nova-
da ezeros” pasākumā “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic 
valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aiz-
sardzība”.

Valsts atbalsts no Zivju fonda fi nanšu līdzekļiem
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Mocarts, Bahs, Bethovens... Noskaidroti Šķeltovas pagasta “Gada sportisti - 2015”
Ak, šī dzīve! Gribi dzīvot, jābūt vien- 
mēr kustībā! Ejot, skrienot, dejo-
jot un, kā Šķeltovas pagasta ļaudis 
pārliecinājās, kustībā varat būt pat 
uz galvas stāvot. Kustībā cilvēks ir 
arī tad, kad ar pirkstu galiem skrien 
pa klavieru taustiņiem un arī tad, kad 
dzied draisku dziesmu “Bērnība”. Un 
kas par elegantām kustībām ir, de-
jojot valsi… Un cik eleganti kustās 
vēders ne tikai vēderdejas dejojot, 
bet arī smejoties par sportiskām 
anekdotēm. Ja esi dzīvs, elpo un sevī 
jūti sirdi pukstam, tevī viss ir kustībā, 
un tev, gribot negribot, jākustas!

Visas šīs un citas kustības tika sa-
staptas vienuviet - Šķeltovā, pasākumā 
“Dzīve kustībā”.  

Gada beigas ir nozīmīgs laiks, jo 
katrs steidz izvērtēt gada laikā paveikto. 
Šķeltovas pārvaldes sporta organizētājs 
Vladimirs Afanasjevs novembra pēdējās 
dienās radošā atmosfērā pulcināja visus 
pagasta sportistus, lai pateiktos par ie- 
guldījumu sporta attīstībā, sporta tradīciju 
saglabāšanā un veselīga dzīvesveida pop-
ularizēšanā. 

Šķeltovas pārvaldes vadītāja Irēna 
Maļuhina, pasākumu atkājot, uzsvēra: 
“Šodien pasākumā tiks pārstāvētas vi-
sas paaudzes. No skolēniem līdz pat 
senioriem. Un viņus visus vieno mīlestība 
uz kustību, veselīgu dzīvesveidu un spor-
tu.”

Kā atzina pasā-
kuma vadītāji Sintija 
Bivšaka un Arturs 
Zudovs, kustības no-
drošina labu pašsa-
jūtu, toties laba 
pašsajūta ir atslēga 
uz veiksmi. “Šovakar 
parunāsim par sportu 
un sportistiem. Par 
fi zisko kultūru un 
kultūru kā tādu. Tie 
kopā ar veselīgu dzī- 
vesveidu ir pamats 
labai pašsajūtai un 
dažādiem sasniegu-
miem mūsu dzīvē.”

Pasākuma laikā 
tika noskaidrots, ka ik 
vakaru gada garumā 
labu pašsajūtu sev 
guva šķeltovietes 
Tatjana Teļaka un Antoņina Ņikiforova, 
kuru dzīves vairs nav iedomājamas bez 
soļošanas. Viņu aktīvo nostāju uz veselīgu 
dzīvesveidu pamanījuši arī vietējie jau-
nieši, tāpēc godalgojuši abas kundzes ar 
dāvanām. Lai soļošanas solis būtu raitāks 
un drošāks, abas kundzes saņēma jaunas 
nūjošanas nūjas. 

Uz goda skatuvi tika izsaukta arī 
slavenā V. Afanasjeva izlolotā un izaudzi- 
nātā futbola komanda “Šķeltova” (Aigars 
Solims, Arturs Zudovs, Aleksandrs Bižāns, 
Nikita Niķiforovs, Ivars Čerņavskis, Ar-
nolds Japiņš, Maksims Matvejevs, Mak-
sims Ņikiforovs, Kristaps Cielavs), kuri ir 
Aglonas novada 2014./2015.gada 1. vie-
tas ieguvēji un 2015. gada 2.vietas iegu-
vēji Krāslavas novada sacensībās. Katrs 
futbolists saņēma laba vēlējumu, spēku 
un enerģiju no pārvaldes vadītājas ro-
kas spiediena arī turpmākām cīņām un 
medaļas apliecinājumu, ka savs koman-

das vārds jāturpina nest godam. 
Mūsdienās gandrīz neviens sporta 

veids nav iedomājams bez daiļā dzimu-
ma pārstāvēm. Šķeltovā ir izveidota arī 
meiteņu futbola komanda (Daina Solima, 
Ligita Kraupša, Valērija un Viktorija So-
biļas, Valērija Ņikiforova, Linda Meldere, 
Sintija Bivšaka, Jeļizaveta Bogdanova, 
Jana Krekele. Viņu piemēram sekoja arī 
Grāveru pagasta meitenes, izveidojot 
savu komandu. Ne velti tautā ir sakām-
vārds “labs piemērs lipīgs”.  

Tāpat tika godināti arī Šķeltovas jaunie 
futbolisti. Treneris V. Afanasjevs, godinot 
teica: “Precīza sitiena lietpratējs - Dāniels 
Sarguns, vārtsargs - Danils Borodins, “up-

ura gaidītājs” pie 
vārtiem - Dmitrijs 
Jankovskis, ātrais un 
veiklais uzbrucējs - 
Oskars Andersons, 
kreisā fl anga aizsargs, 
pēc dabas kreilis - 
Arturs Čubrevičs, 
otrais vārtsargs un 
aizsargs - Stanislavs 
Čubrevičs.” Ja šie 
jaunie futbolisti lau-
kumā grieztu breiku 
kā uz Šķeltovas tau-
tas nama skatuves, 
tad pretinieks būtu 
pārsteigumā sašauts 
vēl pirms mača 
sākšanās un uzvara 
būtu garantēta. “Uz 
galvas” stāvēt un 
kustēties jaunieši 
prasmes apguva pie 

Valentīnas Jankevi- čas. 
Pirmo labo piemēru aktīvi kustēties un 

darboties sporta jomā rāda ģimene. Igora 
Mosenkova ģimenē novuss tiek spēlēts jau 
sen, tāpēc tā vairs nav tikai brīvā laika pa-
vadīšana, bet nopietna sacenšanās savā 
starpā. Arī pasākuma laikā sacenšanās 
starp dēlu un tēvu bija nopietna.

Par sportiskām ģimenēm tika atzī-
ta arī Solimu, Čerņavsku un Ņikiforovu 
ģimenes. 

Gada beigas ir laiks, kad var pagūt 
uzlikt visus punktus uz “i”. Pasākumā tika 
godināti arī rudens krosa uzvarētāji, kuri 
līdz šim netika sveikti. 1 500 m distancē 
3. vietu ieguva Ligita Kraupša, 2. vietu - 
Valērija Sobiļa, bet 1.vietu starp meitenēm 
ieguva - Elizaveta Bogdanova. 

Starp zēniem veiklākie krosā bija 
Dāniels Sarguns - 3. vieta, Arturs Zudovs - 
2. vieta, Kristaps Cielavs - 1. vieta. 

Turpinājums  9. lpp.

Aigars Solims

Treneris V. Afanasjevs

Uz pirmo garīgās mūzikas Zie-
massvētku koncertu zem senās Krāslavas 
Romas katoļu baznīcas velvēm jau tradi-
cionāli aicināja Krāslavas Mūzikas skola. 

Daudzie skatītāji ar aplausiem no 
sirds pateicās Latvijas Mūzikas akadēmi-
jas pedagogiem un studentiem, kā arī Dau-
gavpils vidusskolas jaunajiem izpildītājiem 

un galvaspilsētas ērģelniecei Larisai Bu-
lovai. Kā parasti, veiksmīgi uzstājās mūsu 
vijoļnieku, akordeonistu un saksofonistu 
ansambļi. Savu meistarību demonstrēja 
divi ansambļa “Krāslaviņa” sastāvi un Ol-
gas Greckas vadītais koris. 

Aleksejs GONČAROVS
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Tikšanās ar iedzīvotājiem Dagdas novadā

Šī gada nogalē Dagdas no-
vada visos pagastos nori-
tēja pašvaldības pārstāvju 
tikšanās ar iedzīvotājiem. 
3. decembrī Andrupenē bija 
ieradies Dagdas novada do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Raitis Azins un Attīstības un 
plānošanas nodaļas projektu 
koordinators Artjoms Gekišs.

  Tikšanās sākumā Raitis 
Azins izteica iedzīvotājiem lū-
gumu no Valsts robežsardzes 
– nekautrēties un ziņot par ne-
atpazīstamu personu atrašanos 
pagastā, jo jautājums par neliku-
mīgu valsts robežas šķērsošanu 
pierobežas novados joprojām ir 
aktuāls, kā arī ziņot par citām ne-
likumībām. Turpinājumā priekš-
sēdētāja vietnieks novada domes 
vārdā izteica pateicību Andrupe-
nes iedzīvotājiem, kuri šogad, 
realizējot projektu “Sabiedrība ar 
dvēseli”, izveidoja savā pagastā 
sporta laukumu.

Artjoms Gekišs klātesošos 
informēja par Dagdas nova-
da pašvaldības plānotajiem 
projektiem 2015.g.-2020.g. pe-
riodam: Projektā “Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos” plānots piesaistīt 
līdzekļus 1,65 milj EUR (kvota) 
apmērā pašvaldības ceļu pār-
būvei. Andrupenes pagastā ceļu 
Grabova-Malka 2,25 km posmu;  
Andzeļu pagastā ceļu Mamono-
va-Karaļi 1,7 km;  Asūnes pagastā 
Kaitra –Ustje 4,9 km; Dagdas pa-
gastā Bojāri-Midiši 3,01 km; Ezer-
nieku pagastā Altinīki-Ostrovļani 
2,28 km; Konstantinovas pagastā 
Aleksandrova-Skudriķi 4,6 km; 
Bērziņu pagastā Porečje-Malcāni 
2,46 km; Šķaunes pagastā Kras-
nopole-Malcāni 4.95 km; Svariņu 
pagastā Muraņiški-Spoģeva 1,2 
km.

Valsts Zivju fonda atbalstāmās 
darbības: zinātniskās pētniecī-
bas programmas, zivju resursu 

pavairošana un atražošana, zivju 
resursu aizsardzība, sabiedrības 
informēšana, dalība starptautis-
kos pasākumos.

Projekta “Proti un dari” atbalsta 
mērķa grupa ir jaunieši vecumā 
no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), 
kuri nemācās, nestrādā, neapgūst 
arodu un mērķa grupas jaunieša 
profi lēšanas noslēguma dienā 
nav reģistrēti NVA.

Pārrobežu projektos ir atvērtas 
sešas programmas valstu sadar-
bības veicināšanai.

LEADER projektos tiks at-
balstīta -  Jaunu dabas un kultūras 
objektu izveide un esošo objektu 
sakārtošana sabiedrisko aktivitā-
šu dažādošanai vietējiem iedzī-
votājiem; Iedzīvotāju pulcēšanās 
vietu, interešu izglītības un brīvā 
laika pavadīšanas vietu izveido-
šana un atjaunošana; Kultūras 
mantojuma/tradīciju saglabāšana 
un attīstīšana; Pakalpojumu kvali-
tātes un pieejamības uzlabošana 
vietējiem iedzīvotājiem. Jaunajā 
periodā līdz 2020. gadam kā prio-
ritārā joma ir noteikta uzņēmējdar-
bība, gan telpu labiekārtošana, 
gan iekārtu iegāde, gan arī iespē-
ja saviem darbiniekiem nodrošināt 
kvalifi kācijas celšanu.

“Sabiedrība ar dvēseli” konkur-
sā atbalstītie projekti tiks fi nansēti 
no Dagdas novada pašvaldības 
budžeta, kopējais plānotais fi nan-
sējums 5 000 €, viena projekta at-
balsts - līdz 500 €. 

Konkursa mērķis ir fi nansiāli 
atbalstīt grupu līdzdalību sociālās 
vides un infrastruktūras uzlabo-
šanā novada iedzīvotāju un viesu 
labumam; Projektā var piedalī-
ties biedrības un nereģistrētas ie-
dzīvotāju grupas, kas vēlas uzla-
bot dzīves kvalitāti savā apkaimē. 
Projekta ietvaros Dagdas novadā 
būs iespējams īstenot, piemēram, 
šādas aktivitātes: daudzdzīvok-
ļu ēku apkārtnes labiekārtošana, 
koplietojuma telpu remonts, bērnu 

rotaļu laukumu ierīkošana, dabas 
taku, atpūtas vai sporta laukumu 
izveide u.tml. 

Andrupenes pagasta pārval-
des vadītāja Melānija Rudavina 
informēja iedzīvotājus par šo-
gad paveikto pagastā un iztei-
ca pateicību pagasta pārvaldes 
speciālistiem un iedzīvotājiem:
“Elektriķis Jurijs Račinskis ar 
minimālām izmaksām atjaunoja 
Skolas ielā, Andrupenes ciemā, 
apgaismojumu. Ielas posms bija 
ļoti svarīgs, skolēni pa to dodas 
uz skolu. 2013. gadā iesaistījās 
Andrupenes FVP telpu remontā 
un labiekārtošanā, tāpēc izmak-
sas šiem darbiem bija minimālas, 
bet rezultāts iepriecināja pagasta 
iedzīvotājus.

Komunālinženieris Konstan-
tīns Hmeļnickis un sanitārtehni-
ķis Vladimirs Andrejevs šogad 
uzstādīja žogu apkārt ūdenssaim-
niecības objektiem Andrupenes 
ciemā. 2013. gadā, kad pārvieto-
jām FVP uz Tautas namu, veica 
visus santehniskos darbus bez 
papildus speciālistu piesaistes.
PII “Avotiņš” audzinātāja Bene-
venta Račinska vienmēr palīdz ar 
padomu un praktiski Andrupenes 
ciema apzaļumošanā. Ar iedzīvo-
tāju grupu “Optimisti” 2014. gadā 
projekta ietvaros “Sabiedrība ar 
dvēseli” izveidoja daudzveidīgu, 
estētiski skaistu ziemciešu dobi 
un interesantus dekoratīvo koku 
stādījumus pie bērnudārza, lai 
bērni un viņu vecāki iepazītos ar 
dekoratīvo augu daudzveidību, 
koptu un saudzētu tos.

Autobusa šoferis Ilmārs 
Kalpišs projekta “Sabiedrība ar 
dvēseli” ietvaros šogad izveidoja 
sporta laukumu Astašovas cie-
mā. Bērni un jaunieši pilnvērtīgi 
izmanto savu brīvo laiku. Arī pats 
Ilmārs brīvajā laikā tur atrodams 
vienmēr.

Inga Sivicka projekta “Sabied-
rība ar dvēseli” ietvaros Andrupe-
nes ciemā pie daudzstāvu mājas 
kopā ar citiem bērnu vecākiem un 
vecvecākiem šogad izveidoja ļoti 
jauku bērnu rotaļu laukumu. Bēr-
niem ir iespēja aktīvi atpūsties pie 
savas dzīvojamās mājas.”

Tikšanās turpinājumā seko-
ja iedzīvotāju jautājumi. Jau-
tājumu nebija daudz, jo pirms 
tam informācija jau sniedza 
atbildes uz neskaidrībām, to-
mēr Mariampoles iedzīvotājs 
Imants Viļums vēlējās noskaid-
rot vairākus jautājumus:

Vai ir iespējams sakārtot 
ezera krastu Mariampolē un 
izveidot pludmali?

Atbild pārvaldes vadītāja 
Melānija Rudavina: “Ir iespē-
jams projekta “Sabiedrība ar 
dvēseli” ietvaros. Iedzīvotā-
jiem jānoslēdz vienošanās 
ar zemes īpašnieku par ze-
mes izmantošanu un kārtības 

uzturēšanu tajā, jāaprēķina 
materiālu izmaksas, jāstartē 
projektu konkursā. Veiksmīga 
starta gadījumā pašvaldība at-
balstīs līdz 500 € materiālu ie-
gādei, darboties vajadzēs pa-
šiem. Pēc pieredzes var teikt, 
ka cilvēki, kuri paši labiekārto 
pludmali, arī turpmāk to uztur 
kartībā.”

Vai ir iespējams apgais-
mot Mariampoles ciema ielu?

Atbild novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Raitis 
Azins: “Ļoti iespējams. Tā būs  
prioritāte plānojot līdzekļu iz-
mantošanu no ceļu fonda speciālā 
budžeta. To plānos pārvaldē.”

Vai ir iespējams Mariampolē 
uzstādīt informācijas stendu?

Atbild pārvaldes vadītāja Melā-
nija Rudavina: “Jā. Tuvākajā laikā 
tiks apzināti visi ciemati, kuros 
nepieciešams informācijas stends 
un tie tiks izgatavoti un uzstādīti. 
Paldies iedzīvotājam par informā-
ciju.”

Vēl tika noskaidrots jautājums 
par klaiņojošiem dzīvniekiem. 
Raitis Azins informēja, ka Dagdas 
novada dome ir noslēgusi līgumu 
ar dzīvnieku patversmi “Meža vai-
rogi”. Iedzīvotāji šādos gadījumos 
var ziņot pārvaldes vadītājam, 
kurš sazināsies ar domi un dzīv-
nieks tiks nogādāts patversmē. 
Liels lūgums ziņotājiem nepalikt 
anonīmiem, jo tas sarežģīs dzīv-
nieka meklēšanu. Savukārt dzīv-
nieku īpašniekiem lūgums neat-
stāt dzīvniekus bez uzraudzības. 
Drauga atgūšana no patversmes 
izmaksā dārgi. 

Jautājumā par sabiedriskās 
pirts izmantošanu lūgums vērsties 
sociālajā dienestā. Atbilstošām 
iedzīvotāju grupām iespējams sa-
ņemt maksas atvieglojumus. 

Kopumā iedzīvotāju tikšanās 
Andrupenē pagāja mierīgā, lie-
tišķā atmosfērā. Protams, bija 
jautājumi, kuri prasa ilgāku risinā-
jumu, sevišķi tas attiecas uz jau-
tājumiem, kas jāsaskaņo ar Valsts 
akciju sabiedrību “Latvijas Valsts 
ceļi”. Tomēr, kā teica Raitis Azins: 
“Neatrisināmu problēmu nav. Risi-
nājumu var rast vienmēr”. 

4. decembrī Dagdas tautas 
namā uz tikšanos ar pašvaldības 
pārstāvjiem bija ieradušies tikai 
divi iedzīvotāji, kuri pārstāvēja 
Dagdas pilsētas centrā dzīvojo-
šos pensionārus. Tikšanās pa-
gāja ļoti draudzīgā atmosfērā,  
jo visi bija pazīstami - Vilhelms 
Ivanovskis skolojis ne vienu vien 
tagadējo pašvaldības darbinieku. 
Ivanovska kungs izteica pateicību 
pašvaldībai par ieguldījumu pil-
sētas vides sakopšanā un izteica  
pensionāru lūgumu labiekārtot 
laukumu Dagdas centrā, jo pen-
sionāriem ir grūtības nokļūt uz pa-
sākumiem attālajā parka estrādē.

Raitis Azins pateicās bijušajam 
skolotājam par ieteikumu un in-
formēja, ka šāds priekšlikums par 
centra laukuma labiekārtošanu 
jau izskanējis rīta tikšanās laikā. 
Iedzīvotāji ieteikuši minētajā lau-
kumā izvietot āra trenažierus. 

Es domāju, šīs tikšanās nelie-
lais apmeklētāju skaits liecina par 
to, ka Dagdas novada iedzīvotāji 
neatliek aktuālo jautājumu risinā-
šanu uz vēlāku laiku, bet vēršas 
pašvaldībā ikdienā, pēc vajadzī-
bas. Uz to arī mudināja pašval-
dības pārstāvji – būt aktīviem. 
Darbojoties kopā – iedzīvotāji ar 
pašvaldības atbalstu var sasniegt 
ļoti daudz. Par to liecina realizētie 
projekti. Sakoptā un labiekārtotā 
vide sniedz gandarījumu. Dagdas 
novada pašvaldība ir ieplānojusi 
īstenot daudzas aktivitātes nāko-
šajos gados.  Lai visiem kopā pie-
tiek spēka un gudrības tās īstenot!

Iveta LEIKUMA

Kristus Karaļa kalns Ziemassvētku gaidās
Lai arī ofi ciālā tūris-

ma sezona Latvijā sen 
ir noslēgusies, sezonas 
noslēgums neattiecas 
uz Kristus Karaļa kalnu. 
Šajā paradīzes nostūrītī 
tūrisma sezona ir cauru 
gadu. 

Lai gan trešās 
adventes priekšvakars 
mūs nepriecē ar biezu 
un pūkainu sniega kārtu, 
daudzi tūrisma objekti 
cenšas Ziemassvētku 
noskaņojumu radīt arī 
bez sniega. 

Ziemassvētki nav 
iedomājami bez spo-
žām un mazāk spožām 
gaismiņām, kas liecina 

par svētku tuvošanos. Kristus 
Karaļa kalns iestājoties tumsai, 
kļūst par īstu pasaku valstību, 
kur sagaidīt Ziemassvētku izjū-
tas.  Tumsai iestājoties kalns ie-
tinas zvaigžņotu gaismu palagā 
un saplūst ar zvaigžņotām de-
besīm. Kalna galā apgaismotais 
lūgšanu namiņš ir kā attēls, kurš 
izkāpis no Ziemassvētku atklāt-
nes. Koka tiltiņi, kas atblāzmojas  
ūdenī  vakara stundās, bauda 
cilvēku mīlestības siltumu. Augi 
ietinušies rudens drēgnumā, ir kā 
naktssargi, kuri apsargā apmek-
lētāju soļus. Kristus Karaļa pār-
stāve Terēzija Bubmure stāsta: 
“Mēdz gadīties, ka garām brau-
cošās mašīnas strauji piebremzē 
un dod pat atpakaļgaitu, lai var iz-

baudīt šo pirmssvētku sajūtu. Kā 
katru gadu, arī šogad esam sa-
rūpējuši ciemiņiem pārsteigumu. 
Kalna galā ir uzstādīts ziedošs 
gaismas koks un skaisti apgais-
mota Bētlemes skulptūra.”

Vēlā vakara stundā sastapu 
arī kādu apmeklētāju no Gulbe-
nes puses, kurš nojumē baudīja 
siltu tēju un fi lozofēja par dzīvi. 
Uz jautājumu, kāpēc tik tālu tiem 
mērots ceļš, ceļinieks, piedāvājot 
tēju un piparkūkas, atbildēja: “Šo 
vietu esmu iemīļojis, jo pilnmē-
ness vakaros šeit var droši izvest 
pastaigā savu ēnu. Tā nav jāpie-
skata, jo apgaismotie celiņi nekur 
neļaus tai nomaldīties. Bet tajā 
laikā, kad mana ēna brīvgaitā pa-
staigājas, es neviena netraucēts 

varu skaitīt rožukroni un rau-
goties zvaigznēs parunāties ar 
Dievu un ar sevi. Ir tik labi pabūt 
vientulībā, skaistā vidē.”

Arī šis apmeklētājs bija pa-
manījis, ka Kristus Karaļa kalns 
pošas svētkiem. Sevišķi novēr-
tējis Lūgšanu namā izvietotās 
svecītes. Gulbenietis atzīsts, ka 
“Tajās raugoties, galvā sāk ska-
nēt Ziemassvētku dziesmas. Šai 
naktī viss ir kluss, un Dievs tad 
mīlēs mūs, jo Ziemassvētku laiks 
ir klāt...”

Un tu, lasītāj, jau esi izbaudī-
jis Ziemassvētku garšu?

Elizabete 
VIĻUMA - GRAŽULE
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Pieejams atbalsts pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”

Projektu iesniegumu 
pieņemšana pasākumos notiks 
no 2016. gada 4. janvāra līdz 
2016. gada 4. februārim. 

Apakšpasākuma “At-
balsts ieguldījumiem 
lauku saimniecībās” 

pieejamais publiskais fi-
nansējums ir lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvajām sa-
biedrībām – EUR 4 500 000, bet 
lauku saimniecībām - EUR 65 
943 771. Mērķis ir atbalstīt lauku 
saimniecības, lai uzlabotu to 
ekonomiskās darbības rādītājus 
un konkurētspēju, kā arī 
veicināt kooperācijas attīstību, 
nodrošinot dabas resursu 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu un 
atbalstot pret klimata pārmaiņām 
noturīgu ekonomiku.

Apakšpasākuma ietvaros 

tiks atbalstītas šādas aktivitātes:
- investīcijas tādu jaunu 

iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un pro-
grammu nodrošinājuma iegādei 
un uzstādīšanai, kas paredzē-
tas nepārstrādāto lauksaim-
niecības produktu ražošanai, 
un ar to saistītai iepakošanai un 
pirmapstrādei, kā arī ilggadīgo 
augļkopības kultūraugu (izņe-
mot zemenes) stādu iegādei, 
stādījumu balstu sistēmu, žogu, 
žogu balstu iegādei, uzstādīša-
nai un stādījumu ierīkošanai;

- nepārstrādāto lauksaim-
niecības produktu ražošanai, 
ar to saistītai iepakošanai un 
pirmapstrādei paredzētu jaunu 
būvju būvniecībai, esošo būv-
ju pārbūvei, būvju ierīkošanai, 
būvju novietošanai, būvju at-
jaunošanai, ja būves tiek teh- 
niski vai funkcionāli uzlabotas. 

Atbalsta pretendents var 
būt lauku saimniecība (juridis-
ka vai fiziska persona), fiziska 
persona vai atbilstīga lauksaim-
niecības pakalpojumu koopera- 
tīvā sabiedrība, ievērojot noteik-
tas prasības.

Sīkāk par atbalstāmajām 
aktivitātēm, prasībām pretenden- 
tiem, finansējuma sadalījumu un 
citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē “At-
balsts ieguldījumiem lauku saim-
niecībās”. 

Apakšpasākuma “At-
balsts ieguldījumiem 

pārstrādē” 

kārtā pieejamais publiskais 
finansējums ir EUR 16197836. 
Mērķis ir paaugstināt lauksaim-
niecības produktu pārstrādes 
efektivitāti un palielināt produk-
tu pievienoto vērtību, veicinot 
konkurētspējīgas kooperācijas 
attīstību un ilgtspējīgas lauksaim-
nieciskās ražošanas attīstību un 
inovāciju ieviešanu uzņēmumos.

Apakšpasākuma ietvaros 
tiks atbalstītas šādas aktivitātes:

- investīcijas tādu jaunu 
iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un pro-
grammnodrošinājuma iegādei 
un uzstādīšanai, kas paredzēts 
lauksaimniecības produktu pār-
strādei, un ar to saistītai iepa-
košanai un pirmapstrādei;

- pamatojoties uz līgumiem 
ar trešajām personām, kas at-
bildīgas par darbu veikšanu,– 
lauksaimniecības produktu pār-
strādei, ar to saistītai iepakošanai 
un pirmapstrādei paredzētu jau-
nu būvju būvniecībai un esošo 
būvju pārbūvei, būvju ierīkoša-
nai, būvju novietošanai, būvju at-
jaunošanai, ja būves tiek tehniski 

vai funkcionāli uzlabotas.
Atbalsta pretendents var 

būt juridiska persona (tai skaitā 
kooperatīvā sabiedrība), kas 
lauksaimniecības produktu pār-
strādes uzņēmumā nodarbojas 
ar lauksaimniecības produktu 
pārstrādi, juridiska persona, kas 
plāno uzsākt lauksaimniecības 
produktu pārstrādi vai juridiska 
persona, kas nodarbojas ar lauk-
saimniecības produktu pārstrādi 
mājas apstākļos. 

Sīkāk par atbalstāmajām 
aktivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, finansējuma sadalījumu un 
citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē “At-
balsts ieguldījumiem pārstrādē”.

Apakšpasākuma “At-
balsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un 

mežsaimniecības infra-
struktūras attīstībā”

 pieejamais publiskais fi-
nansējums fiziskām personām, 
juridiskām personām, lauku 
saimniecībām un pašvaldībām 
EUR 10 519 239, bet valsts 
nozīmes meliorācijas sistēmu ap-
saimniekotājiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem - EUR 36 596 500. 
Mērķis ir uzlabot infrastruktūru, 
kas attiecas uz lauksaimniecības 
attīstību, meža ražības paaug-
stināšanu, audzes veselības un 
kokmateriālu kvalitātes uzlaboša-
nu, saglabājot un uzlabojot meža 
ilgtermiņa ieguldījumu globālajā 
oglekļa apritē, uzturot bioloģis-
ko daudzveidību un nodrošinot 
klimata pārmaiņu mazināša-
nu, kā arī lauksaimniecības 
un mežsaimniecības nozares 
konkurētspējas paaugstināšanu.

Atbalstāmās aktivitātes:
- meliorācijas sistēmu pār-

būve un atjaunošana, tai skaitā 
pārbūvētajam vai atjaunotajam 
meliorācijas objektam piegulošo 
ceļu pārbūve vai atjaunošana 
(bez seguma);

- laukumu būvniecība vai 
pārbūve pie ražošanas objektiem 
un ražošanas objektu pievadceļu 
būvniecība un pārbūve (bez cietā 
seguma);

- pārbūvētajam vai atjauno-
tajam meliorācijas objektam pie- 
gulošo ceļu un ražošanas objektu 
pievadceļu izveidošana ar betona 
plākšņu klājumu lauksaimniecībā 
izmantojamu augsto sūnu purvā 
vai izstrādātā kūdras purvā.

Sīkāk par atbalstāmajām 
aktivitātēm, prasībām pretenden-
tiem, finansējuma sadalījumu un 
citu aktuālo informāciju var lasīt 
Dienesta mājaslapā izvēlnē “At-
balsts ieguldījumiem lauksaim-
niecības un mežsaimniecības 
infrastruktūras attīstībā”.

Projekti tiks īstenoti Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības pro-
grammas (LAP) ietvaros 2014.-
2020. gada plānošanas periodā.

Projektu iesniegumi 
jāiesniedz izmantojot LAD elek-
troniskās pieteikšanās sistēmu vai 
ievērojot Elektronisko dokumentu 
likumu, vai personīgi LAD reģionā-
lajās lauksaimniecības pārvaldēs 
vai LAD Centrālajā aparātā Zem-
kopības ministrijas Klientu ap-
kalpošanas centrā, Rīgā, Repub-
likas laukumā 2, 2.stāva foajē. 

Plašāku informāciju par 
pasākumu un pieteikšanās no-
sacījumiem var iegūt, zvanot 
LAD Klientu apkalpošanas 
daļai pa tālruni 67095000.

Kristīne ILGAŽA 
Sabiedrisko attiecību daļas 

vadītāja

Lauku atbalsta dienests (turpmāk - Dienests) izsludina 
projektu iesniegumu pieņemšanu pasākuma “Ieguldīju-
mi materiālajos aktīvos” apakšpasākumos:

- “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”;
- “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”;
- “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un 

mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā”.

Krāslavā viesojās deju kolektīvs “Laima”
“Laima” ir Daugavpils Univer-

sitātes studentu deju ansamblis. 
Deju ansamblis savu darbību uz-
sāka 1955. gadā kā deju pulciņš G. 
Barkovska vadībā. 1965. gadā pēc 
labiem rezultātiem daudzās skatēs 
“Laima” ieguva ansambļa titulu. Šo-
gad enerģiskais studentu deju an-
samblis svin 60 gadu jubileju. Kopš 
1985. gada to vada Elmārs Belinskis.

Jubilejas koncerttūri studenti 
iesāka ar mājas koncertu Daugav-
pils Universitātē. Pēc tam viesojās 
Krāslavā un Līvānos. 

Koncertprogramma “Riti, riti” 
veidota trijās daļās. Pirmā daļa aiz-
ritēja mierīgas mūzikas pavadīju-
mā, ar interesantiem tērpiem. Tajā 
apvienojas cilvēks un daba. Otrajā 

daļā tika demonstrētas dejas, kas 
radīja Ziemas saulgriežu noskaņu. 
Dejojošie studenti iejutās dažādos 
ķekatu tēlos un emocionāli izdejoja 
skaistas latviešu tautas dejas. 

Savukārt trešā daļa “Tumba, 
tumba” pārsteidza skatītājus, liekot 
no sirds smieties un priecāties par 
studentu enerģiskumu, izdomu, ak-
tierprasmēm. Dejotāji izdejoja de-
jas ar latviešu tautas deju motīviem 
mūsdienīgu dziesmu pavadījumā. 
Veselīgs humors - tas ir tas, kas 
raksturo šos dejotājus. 

Vēlam “Laimai” un Daugavpils 
Universitātei daudz dejojošu stu-
dentu!            

Inga PUDNIKA
Autores foto
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ik

āt
o 

re
žī

m
u 

un
 b

ez
 v

eļ
as

 ž
au

-
ša

na
s 

re
žī

m
a.

 
La

i t
rik

ot
āž

a 
ne

sa
ra

ut
os

 u
n 

ne
sa

ve
l-

to
s,

 to
 jā

m
ēr

cē
 u

n 
jā

m
az

gā
 ti

ka
i v

ēs
ā 

ūd
e-

nī
 - 

ne
 s

ilt
āk

ā 
pa

r 3
0 

gr
ād

ie
m

. 
N

ek
ad

 n
eb

er
ie

t v
eļ

as
 p

ul
ve

ri 
tie

ši
 u

z 
ap

ģē
rb

a,
 ta

s 
za

ud
ēs

 s
av

u 
sā

ko
tn

ēj
o 

kr
ā-

su
. 

M
az

gā
jo

t 
kr

ās
ai

nu
 t

rik
ot

āž
u,

 n
ek

ad
 

ne
iz

m
an

to
jie

t p
ul

ve
ri,

 k
as

 s
at

ur
 b

al
in

āt
āj

u.
 

Ja
 tr

ik
ot

āž
as

 iz
st

rā
dā

ju
m

us
 m

az
gā

ja
t 

ar
 r

ok
ām

, t
ad

 p
irm

aj
am

 s
ka

lo
ša

na
s 

ūd
e-

ni
m

 n
ot

ei
kt

i i
zm

an
to

 t
ās

 p
aš

as
 t

em
pe

ra
-

tū
ra

s 
ūd

en
i, 

ko
 iz

m
an

to
ji 

m
az

gā
jo

t -
 c

itā
di

 
m

at
er

iā
ls

 v
ar

 s
av

el
tie

s.
 P

ār
ēj

ās
 s

ka
lo

ša
-

na
s 

re
iz

ēs
 ū

de
ns

 d
rīk

st
 b

ūt
 s

ilt
āk

s.
 C

ītī
-

gi
 iz

sk
al

oj
ie

t 
m

az
gā

ša
na

s 
līd

ze
kl

i, 
ja

 t
as

 
pa

lik
s 

au
du

m
a 

šķ
ie

dr
ās

, 
ta

s 
va

r 
“s

aē
st

” 
kr

ās
u. Iz

m
az

gā
to

 tr
ik

ot
āž

u 
ne

kā
dā

 g
ad

īju
m

ā 
ne

dr
īk

st
 k

ar
in

āt
 u

z 
ve

ļa
s 

au
kl

as
. A

pģ
ēr

bs
 

jā
iz

sp
ie

ž 
ar

 r
ok

ām
, j

āi
et

in
 d

vi
el

ī u
n 

jā
no

-
sp

ie
ž 

pu
ss

au
su

. 
To

 d
rīk

st
 ž

āv
ēt

 i
st

ab
as

 
te

m
pe

ra
tū

rā
, i

zk
lā

jo
t u

z 
līd

ze
na

s 
vi

rs
m

as
 

(u
z 

ga
ld

a,
 v

ai
 g

rīd
as

). 
N

ek
ād

ā 
ga

dī
ju

m
ā 

ne
iz

m
an

to
jie

t 
ve

ļa
s 

m
aš

īn
as

 k
al

-
tē

ša
na

s 
re

žī
m

u!
 

N
el

ie
la

s 
vi

lt
īb

a
s

M
az

gā
jo

t 
de

lik
āt

o 
tri

ko
tā

žu
, 

iz
m

an
to

 s
ar

īv
ēt

u 
zi

ep
ju

 g
ab

al
iņ

u 
(2

 g
ra

m
us

 u
z 

1 
lit

ru
 ū

de
ns

) 
va

i 
je

bk
ur

u 
ša

m
pū

nu
. 

Tr
ik

ot
āž

as
 “

bī
tle

ne
s”

 a
pk

ak
le

 
pē

c 
m

az
gā

ša
na

s 
ne

iz
st

ai
pī

si
es

, 
ja

 g
ar

 tā
s 

m
al

u 
lie

lie
m

 d
ūr

ie
ni

em
 

ar
 ro

kā
m

 n
oš

ūs
i d

ie
gu

. P
ēc

 m
az

-
gā

ša
na

s 
di

eg
u 

iz
ve

lc
.

Ja
 u

z 
tri

ko
tā

ža
s 

iz
st

rā
dā

ju
m

a 
ir 

za
m

ša
, ā

da
s 

va
i k

až
ok

ād
as

 a
p-

da
re

, 
tā

du
 i

zs
trā

dā
ju

m
u 

m
az

gā
t 

ne
dr

īk
st

, b
et

 jā
no

do
d 

ķī
m

is
ka

jā
 tī

rīt
av

ā.
G

lu
di

ni
et

 c
au

r l
ab

i i
zs

pi
es

tu
, m

itr
u 

lu
-

pa
tiņ

u.
 V

ar
 iz

m
an

to
t a

rī 
tv

ai
ka

 re
žī

m
u.

 
D

ie
m

žē
l t

rik
ot

āž
as

 a
pģ

ēr
bs

 s
av

eļ
as

. 
Tā

 n
ot

ie
k 

ar
 a

pģ
ēr

bu
, 

ka
m

 i
r 

si
nt

ēt
ik

as
 

pi
ej

au
ku

m
s,

 v
ai

 ta
s 

na
v 

pa
re

iz
i k

op
ts

. L
ai

 
lik

vi
dē

tu
 b

um
bu

līš
us

, 
va

r 
iz

m
an

to
t 

“v
ec

-
m

ām
iņ

u”
 m

et
od

i 
- 

no
sk

ūt
 t

os
 a

r 
bā

rd
as

 
sk

uv
ek

li,
 u

zm
an

īg
i v

el
ko

t t
o 

di
eg

a 
vi

rz
ie

-
nā

. 

Tr
ik

ot
āž

as
 a

pģ
ēr

bu
 k

op
ša

na

Pa
št

ai
sī

ta
 p

ut
nu

 b
ar

ot
av

a
Va

i 
pu

ķe
s,

 k
as

 s
tā

v 
uz

 
pa

lo
dz

es
 v

ar
 n

os
al

t?
 J

ā,
 v

ar
! 

U
zz

in
i, 

ka
s 

te
v 

jā
ie

vē
ro

, l
ai

 te
l-

pa
ug

i p
ār

zi
em

ot
u 

ne
sk

ar
ti!

* 
Sa

la
 la

ik
ā 

ne
lie

c 
au

gu
s 

uz
 p

al
od

ze
s,

 j
a 

te
v 

ir 
ve

ci
e 

ko
ka

 lo
gi

. B
ar

gā
ka

 s
al

a 
na

kt
īs

 
te

lp
au

gi
 v

ar
 t

ik
t 

pa
kļ

au
ti 

bī
s-

ta
m

i 
ze

m
ai

 
te

m
pe

ra
tū

ra
i 

un
 

ap
sa

lt.
 P

a 
lo

ga
 š

ķi
rb

ām
 p

lū
st

o-
ša

is
 a

uk
st

ai
s 

ga
is

s 
pa

r 
da

ud
z 

at
dz

es
ē 

pu
ķu

 p
od

u,
 k

ā 
re

zu
l-

tā
tā

 a
ug

i 
va

r 
no

m
es

t 
la

pa
s.

 
Ja

un
ie

 lo
gi

 n
el

ai
ž 

ca
ur

i a
uk

st
o 

ga
is

a 
pl

ūs
m

u,
 t

ač
u 

tik
 u

n 
tā

 
jā

uz
m

an
ās

, l
ai

 a
ug

a 
la

pa
s 

ba
r-

gā
ka

 s
al

a 
na

kt
īs

 n
av

 p
ie

sp
ie

-
du

šā
s 

pi
e 

lo
ga

 rū
ts

.
* 

U
zm

an
īg

i 
ar

 l
ai

st
īš

an
u!

 
Ap

sa
lt 

uz
 p

al
od

ze
s 

au
gi

 v
ar

 
ar

ī, 
ja

 ti
e 

ir 
pā

rla
is

tīt
i. 

Ņ
em

 v
ēr

ā 
- v

ēs
ā 

is
ta

bā
 a

ug
us

 la
is

ti 
re

tā
k,

 
be

t s
ilt

ā 
is

ta
bā

 - 
bi

ež
āk

.
* 

Vē
di

no
t 

ist
ab

as
, 

ne
ai

z-
m

irs
ti 

pa
rū

pē
-

tie
s 

pa
r 

ist
a-

ba
s 

pu
ķē

m
! 

Vi
sla

bā
k,

 
ja

 
ba

rg
ā 

zie
m

ā 
vē

di
no

t i
st

ab
u,

 
te

lp
au

gu
s 

iz-
ne

sī
si 

no
 k

on
-

kr
ēt

ās
 

te
lp

as
 

la
uk

ā.
 

Ja
 

at
-

vē
rs

i 
lo

gu
, 

un
 

pu
ķe

s 
sa

sk
ar

-
sie

s 
ar

 a
uk

st
o 

ga
isu

, t
ās

 v
ar

 p
am

at
īg

i a
ps

al
t!

* 
Au

ks
tā

s 
zi

em
ās

 u
z 

pa
-

lo
dz

es
 n

av
 ie

te
ic

am
s 

tu
rē

t s
il-

tu
m

m
īļu

s 
- 

au
gu

s,
 k

ur
ie

m
 n

e-
pi

ec
ie

ša
m

s 
si

ltu
m

s 
(ja

 v
ie

n 
es

i 
pa

vi
sa

m
 d

ro
ša

 p
ar

 to
, k

a 
lo

gs
 

ne
la

iž
 c

au
ri 

au
ks

to
 g

ai
su

). 
Tā

-
da

s,
 p

ie
m

ēr
am

, 
ir 

br
om

ēl
ija

s,
 

be
go

ni
ja

s,
 a

gl
on

ēm
as

, 
dī

fe
n-

ba
hi

ja
s,

 v
is

i 
or

hi
de

ju
 d

zi
m

ta
s 

au
gi

 u
tt.
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Vē
l 

de
r 

at
ce

rē
tie

s,
 k

a 
zi

em
ā 

is
ta

ba
s 

pu
ķe

s 
jā

uz
m

a-
na

 n
e 

vi
en

 n
o 

au
ks

tu
m

a,
 b

et
 

ar
ī 

si
ltā

, 
sa

us
ā 

ga
is

a.
 P

irm
s 

au
gu

s 
no

vi
et

o 
uz

 p
al

od
ze

s 
iz

-
vē

rtē
 - 

va
i a

ug
am

 n
eb

ūs
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ār
āk

 
ka

rs
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 u
n 

sa
us

s 
ga

is
s,

 k
o 
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da
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di
at

or
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 J
a 

au
gu

 la
pa

s 
vī
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 u

n 
za

ud
ē 

tv
irt

um
u,

 ta
s 

no
zī

m
ē,

 k
a 

tā
m

 t
rū
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t 

m
itr

um
s.

 T
ād

ā 
ga

-
dī

ju
m

ā 
ap

ra
si

ni
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ap
as

, 
kā

 a
rī 

ik
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a 
la

ik
am
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pa

s 
ga

is
ā 

ūd
en
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La
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ug
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dz

es
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no

sa
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u



Z
em

esriekstu
 ta

rtletes
M

īklai
2 olu dzeltenum

i,
110 g sviesta,
šķipsniņa sāls,
50 g pūdercukura,
160 g m

iltu,
20 g kakao
P

ildījum
am

200 g zem
esriekstu,

50 g saldā krējum
a,

2 ēdam
karotes cukura,

50 g krēm
siera,

2 ēdam
k. zem

esriekstu vai 
sezam

a eļļas
Virtuves 

kom
bainā 

sa- 
blendē 

pūdercukuru, 
sāli 

un 
m

iltus.Kad tie ir viegli sajauku-
šies, pievieno sviestu un kuļ, 
līdz iegūta sm

ilšaina konsis-
tence. Pievieno olu dzeltenu-
m

us un kakao. Ieblendē tos, 
līdz m

īkla savēlusies lielā kun-
kulī. M

īklu ietin pārtikas plēvē 
un liek ledusskapī uz 1 stundu 
atdzesēties. 

Pildījum
am

 
sa- 

blendē zem
esriekstus kopā ar 

cukuru un eļļu. Pievieno saldo 
krējum

u un krēm
sieru, lai ie-

gūtu krēm
īgu konsistenci. M

e-
tāla form

iņas iesm
ērē ar eļļu 

un izkaisa ar m
iltiem

, lai m
īkla 

nepiedegtu. 
Atdzisušo 

m
īklu 

izrullē un ieklāj sagatavotajās 
form

iņās. Katras dibenā izdur 
pāris m

azu caurum
iņu, lai m

īk-
la neuzpūšas. Sakarsē cepeš-
krāsni līdz 190 °C

 tem
peratū-

rai, un cep 10–12 m
inūtes. Kad 

groziņi izcepušies, tos atdzesē 

un pilda ar zem
esriekstu 

krēm
u

B
roka

stu
 virtu

ļi
350 g m

iltu,
1,5 tējk.cepam

ā pulvera,
¼

 tējkarotes sodas,
100 g izkausēta sviesta,
2 olas,
180 g cukura,
240 m

l piena,
1 ēdam

karote kanēļa,
2 ēdam

k. šķīstošās kafi-
jas,
1 tējkarote vaniļas eks-
trakta,
šķipsniņa m

uskatrieksta,
šķipsniņa sāls,
saldētas m

ellenes
G

lazūrai
50 g tum

šās šokolādes,
50 m

l saldā krējum
a,

50 g cukura,
1 ēdam

karote kanēļa,
virtuļu cepam

ā veidne 
C

epeškrāsni sakarsē līdz 
180 

°C
 

tem
peratūrai. 

Virtu-
ļu form

u ietauko ar kripatiņu 
sviesta. Lielā bļodā lej izkau-
sētu sviestu, pievieno cukuru, 
kanēli, kafiju, vaniļu, m

uskat-
riekstu 

un 
sāli. 

M
aisa, 

līdz 
izveidojas 

viendabīga 
m

asa. 
Pievieno olas un turpina m

ai-
sīt vai putot, līdz arī tās iem

ai-
sās. Atsevišķā traukā sam

aisa 
kopā m

iltus, cepam
o pulveri un 

sodu. Pakāpeniski trijos piegā-
jienos olu m

asai pievieno pie-
nu un m

iltu m
aisījum

u. M
īklai 

jābūt viendabīgai. Iegūto m
īklu 

lej form
iņās, aizpildot pusi no 

tām
. Katrā virtulī ievieto 3–4 

ogas. C
ep krāsnī 12–15 m

i-
nūtes. Pēc cepšanas atdzesē. 
G

lazūrai karsta ūdens tvaikos 
izkausē šokolādi, pievieno sal-
do krējum

u un sam
aisa. Atse-

višķā trauciņā sam
aisa cukuru 

un kanēli. Kad virtuļi atdzisuši, 
tos m

ērcē šokolādē un apber 
ar kanēļcukuru.

A
r sa

la
m

i p
ild

īta
s vis-

ta
s fileja

s “ka
ba

tiņ
a

s” 
seza

m
a

 sēkliņ
ā

s
vistas filejas,
4 ēdam

k. pesto m
ērces,

12 salam
i šķēlītes,

5 ēdam
k. sezam

a sēkliņu,

2 ēdam
k. eļļas cepšanai,

sāls, m
alti m

elnie pipari
Vistas 

filejas 
nom

azgā 
aukstā ūdenī un nosusina pa-
pīra vai lina dvielī. Katrā file-
jā 

gareniski 
iegriež 

no 
sāna 

tā, lai veidojas “kabatiņa”. N
o 

iekšpuses gaļu ierīvē ar sāli 
un pipariem

. Katrā “kabatiņā” 
iesm

ērē ēdam
karoti pesto m

ēr-
ces, ieliek trīs salam

i šķēles un 
visu rūpīgi aizloka ciet. U

zkar-
sē pannā eļļu. U

z dēlīša vai 
šķīvja izber sezam

a sēkliņas. 
Piepildītās 

filejas 
rūpīgi 

ap-
vārta sezam

a sēkliņās un liek 
uz pannas cepties. Kad viena 
puse zeltaini brūna, gaļu griež 
uz otru pusi un turpina cept, ka-
m

ēr tā gatava. Tā kā vistas file-
ja ir ļoti m

īksta gaļa, tā ir gatava 
tiešām

 ātri. Pannai ieteicam
s 

likt vāku. Pikantās “kabatiņas” 
pasniedz karstas ar rīsiem

 vai 
krāsnī ceptiem

 dārzeņiem
.

Ā
trā

 
biešu

 
zu

p
a

 
a

r 
kū

p
in

ā
tu

 vistu
2 kūpināti vistu šķiņķīši,
2 novārītas bietes,
4 kartupeļi,
1 burkāns,
1 sīpols,
1 lauru lapa,
2 sm

aržīgie piparu graudi un 
5-6 m

elno piparu graudi,
50 l saldā krējum

a pasniegša-
naiBurkānu 

nom
izo 

un 
sa-

griež 
ripiņās. 

Kartupeļus 
nom

izo 
un 

sagriež 
kubiņos. 

N
ovārītu bieti sarīvē uz rupjās 

rīves. Katlā uzvāra ~ 
2 litrus ūdens. Pirm

o 
pievieno gaļu, burkā-
nu, veselu sīpolu gar-
švielas un garšaugus. 
Pēc 

~ 
20 

m
inūtēm

 
pievieno 

kartupeļus. 
Vēl pēc 10 m

inūtēm
 

pievieno bietes. Vāra 
~ 5 m

inūtes. Tad no-
griež liesm

u. Pagaršo 
un ja ir vēlēšanās pie-
vieno nedaudz citrona 
sulas (~ no ¼

 citrona). 
Vistas šķiņķus izņem

 
no zupas, noņem

 no 
kauliem

 
un 

sagriež. 
Tad liek atpakaļ zupā. 
Pasniedz ar saldo krē-
jum

u un kārtīgu rupj-

m
aizi.

R
u

p
jm

a
izes tira

m
isu

 
a

r u
p

en
ēm

 u
n

 u
p

eņ
u

 
ba

lza
m

u
6 lielas šķēles kārtīgas rupj-
m

aizes (vēlam
s pirkt veselu, 

nesagrieztu 
kukuli), 

katrai 
porcijai uz 2 kārtām

 1 šķēli,
3 ēdam

karotes m
edus,

6 ēdam
k. upeņu balzam

a,
6 ēdam

k. svaigi rīvētu upe-
ņu 

(var 
aizstāt 

ar 
jebkuru 

skābenu ievārījum
u),

0,5 l saldā krējum
a,

250g m
askarpones siera,

1 paciņa S
anefest (putukrē-

jum
a stindzinātājs),

3 ēdam
k. vaniļas cukura,

3 ēdam
k. cukura,

R
upjm

aizi 
sagriež 

pēc 
iespējas 

plānākās 
šķēlēs 

(~ 
0,5 cm

) un nogriež garozas. 
M

aizei uzreiz vēlam
s piešķirt 

form
u – izgriezt kvadrātu vai 

izspiest apli. Katru šķēli ap-
sm

ērē ar m
edu un liek līdz 

200 ⁰C
 tem

peratūrai sakarsētā 
cepeškrāsnī apgrauzdēt (~ 15 
m

inūtes). Atdzesē. Putukrēju-
m

u sakuļ ar vaniļas cukuru, cu-
kuru un stindzinātāju, pievieno 
m

askarpones sieru, lai veido-
jas biezs krēm

s. Kārto saldo 
ēdienu uz šķīvja. Vispirm

s liek 
vienu rupjm

aizes šķēli, to pār-
lej ar ēdam

karoti upeņu balza-
m

a un pārsm
ērē ar ogu m

ēr-
ci. Tad liek krēm

a kārtu. Visu 
atkārto 2 reizes, nobeidzot ar 
kārtīgu krēm

a cepurīti. Ļauj 1 

R
eceptes

2015. gada 11. decem
bris

2015. gada 11. decem
bris

T
ra

ip
u

 tīrīša
n

a
C

ukurs lieliski attīra zāles 
traipus. Sam

ērcējiet traipu ar 
ūdeni, uzberiet cukuru un uz 
stundu atstājiet. R

ezultāts jūs 
pārsteigts. 

P
ā

rā
k a

ss ēd
ien

s?
Ja nejauši ēdienam

 pie-
bērāt pārāk daudz aso pipa-
ru, pievienojiet vienu tējkaroti 

cukura un asum
s 

zudīs.

S
m

a
ka

s n
ei- 

tra
lizā

cija
 

ka
fija

s d
zir-

n
a

viņ
ā

s
C

ukurs 
neit-

ralizē visas sm
a-

kas 
un 

krāsas, 
kas 

palikušas 
kafijas 

dzirnavi-
ņās pēc garšvielu 
m

alšanas.

G
riezto zied

u
 u

zgla
bā

-
ša

n
a

C
ukurs 

paildzina 
griez-

to ziedu m
ūžu. Ieberiet vāzē 

trīs 
ēdam

karotes 
cukura 

un 
pievienojiet 

2 
ēdam

karotes 
etiķa. C

ukurs paredzēts ziedu 
kātiem

, bet etiķis neļaus vairo-
ties baktērijām

. 

Cukura pielietojum
s saim

niecībā
A

nīss - to pievienojiet tē-
jai, tiklīdz sajūtat kaklā nepatī-
kam

u kņudoņu. Šādu tēju var 
lietot arī tad, kad klepus jau 
sācies - tā to izdosies krietni 
ātrāk izārstēt.

Jasm
īni - tas palīdz atjau-

not spēkus un novērš hroniska 
nogurum

a 
sim

ptom
us. 

Pa-
augstina pazem

inātu arteriālo 
spiedienu un uzlabo apetīti. 

Ingvers - ingvera sakni 
rīvē un aplej ar karstu ūdeni vai 
arī pievieno tā gabaliņus 
tējai. 

Tas 
lieliski 

silda, 
uzm

undrina 
un 

aktivizē 
vielm

aiņu.
K

liņģerītes 
- 

gan 
ziediem

, 
gan 

sēklām
 

piem
īt 

antibakteriāla 
iedarbība. 

Tās 
palīdz 

saaukstēšanās vai an-
gīnas gadījum

os.

Lavanda 
- 

izm
anto 

kā 
nom

ierinošu 
līdzekli. 

Šāda 
tēja būs lielisks līdzeklis pret 
bezm

iegu un nervozitāti. 
Piparm

ētras - tās m
ai-

gās lapiņas, uzvārot ar m
elno 

tēju, būs labs nom
ierinošs lī-

dzeklis vai atslābinošs pēc dar-
ba dienas. Piparm

ētras palīdz 
vēdera darbības uzlabošanā, 
saaukstēšanās un gripas gadī-
jum

os. M
azina uzbudinājum

u 
un klepu bronhīta gadījum

ā.

 Veselīgas piedevas tējai 

Vispirm
s tev jātiek skaid-

rībā, 
kādas 

funkcijas 
veiks 

lūpukrāsa. Ja tu vēlies uzklāt 
lūpukrāsu vienreiz no rīta un 
aizm

irst par to visu dienu, tev 
noteikti nepieciešam

a noturīga 
lūpukrāsa. N

o sākum
a attīri lū-

pas no taukiem
 un tikai tad klāj 

to virsū, tādā veidā lūpu krāsa 
saglabās krāsu un spīdum

u līdz 
11 stundām

. Šāda veida lūpu 
krāsu nav ieteicam

s lietot katru 
dienu, jo tā satur vielas, kas pa-
dara blāvākas dabīgās lūpas. 

Ja tu vēlies lūpām
 piedot 

nedaudz noslēpum
ainības, tad 

izm
anto m

atēto lūpu krāsu ar 
augstu pūdera un vaska saturu. 
Tom

ēr šāda veida lūpu krāsu pie-
stāvēs pilnīgu lūpu īpašniecēm

. 
Lielām

 lūpām
 piestāv visi 

purpursarkanie toņi, brūnie un 
bronzas 

toņi. 
Plānām

 
lūpām

 
jālieto gaišu toņu lūpu krāsas. 
Platīna blondīnēm

 piestāv ogu 
krāsas, kapučīno toņi un roz-
ganlillā toņi. Brunetēm

 piestāv 
sarkani un rozā toņi. R

udu m
atu 

īpašniecēm
 - terakotas toņi. 

N
eatkarīgi no m

atu krāsas, 
nobriedušām

 
sievietēm

 
neva-

jadzētu izvēlēties m
atētas lūpu 

krāsas. Ar 
satīna 

lūpu 
krāsu 

jūsu līpas izskatīsies m
aigāk. 

Ja lūpu krāsu lietojat katru 
dienu, bet tās uzklāšanai nav 

daudz laika, tad vislabāk lietot 
universālu lūpu krāsu - ar krē-
m

īgi rozā toni. Tas piedos lūpām
 

svaigum
u. N

eatkarīgi no vecu-
m

a izvairieties no oranžu toņu 
lūpu krāsām

, tās ietekm
ē zobi 

var izskatītie dzelteni. 
Izvēloties lūpu krāsu vei-

kalā, atceries, ka tā uz lūpām
 

neizskatīsies tāda, kādu tu to re-
dzi, tāpēc uzsm

ērē to uz pirkstu 
galiem

. 
Lai lūpu krāsas tonis ne-

izbalētu, uzklājiet to uz lūpām
, 

piespiediet pie tām
 salveti vai 

papīra dvieli un uzklājiet lūpu 
krāsu vēlreiz.

Lūpu 
krāsu 

vislabāk 
lie-

tot ar lūpu zīm
uli, tādā veidā 

lūpu kontūras kļūs skaidrākas 
un lūpu krāsa neizplūdīs pāri 
lūpām

. Lūpu zīm
ulim

 jābūt tādā 
pašā krāsā kā lūpu krāsa. 

Ja jūsu lūpas ir sasprēgāju-
šas vai sausas, tad jum

s nede-
rēs neviena 
lūpu krāsa, 
v i s p

i r m
s 

tās ir jāizār-
stē ar bal-
zam

u 
vai 

m
edu, 

kas 
uzlikts 

uz 
nakti. 

Izvēlies lūpu krāsu
Ir 

atklāts, 
ka 

m
andarīni 

ir 
veiksm

īgs profilakses līdzeklis 
infarktam

, 
insultam

 
un 

aterosklerozei. M
andarīnos ir 

liels skaits antidoksantu, kas ir 
īpaši svarīgi cilvēka organism

a 
veselībai. 

M
andarīnu 

sula 
stiprina 

organism
u, 

stim
ulē 

grem
ošanas sistēm

as darbību.
- M

andarīnu m
iziņu un spirta 

uzlējum
s 

rosina 
apetīti, 

uzlabo grem
ošanas sistēm

as 
darbību, 

m
azina 

bronhu 
un 

augšējo elpceļu iekaisum
us.

- 
M

izā 
esošie 

fitoncīdi 
nāvējoši 

iedarbojas 
uz 

sēnītēm
, kā arī dizentēriju un 

citiem
 

slim
ības 

izraisošiem
 

m
i k

r o
o

r g
a

n
i s

m
i e

m
. 

- 
M

andarīnu 
ēteriskā 

eļļa 
palīdz pret bezm

iegu, m
azina 

bailes, iedarbojas atslābinoši, 
nom

ierina, 
stiprina 

nervu 
sistēm

u.
- Ārīgi m

andarīnu eļļa 
palīdz pret strijām

. To 
ieteicam

s 
izm

antot 
m

asāžai.
- 

M
andarīnu 

sula 
palīdz 

tikt 
galā 

ar 
tem

peratūru, 
m

azina 
slāpes, 

atjauno 
kuņģa un zarnu trakta 
m

ikrofloru.
Tavam

 skaistum
am

- Losjons taukainai 
ādai. 

M
andarīnu kārtīgi nom

azgā un 
sarīvē ar visu m

iziņu. M
asai 

pievieno ½
 glāzes degvīna un 

nedēļu notur tum
šā vietā. Tad 

nokāš un lieto sejas tīrīšanai. 
- M

aska sausai ādai. 
U

z 
sejas 

liek 
saspaidītas 

m
andarīna 

šķēlītes, 
kuras 

sajauktas 
ar 

m
edu 

un 
olu 

dzeltenum
u. 

Tur 
15-20 

m
in. 

M
asku liek 2-3 reizes nedēļā. 

Kurss 20 reizes.
Tavai labsajūtai
O

ranžie m
andarīnu augļi rada 

m
ožu 

noskaņu. 
Tādēļ 

tos 
ieteicam

s izm
antot gan galda, 

gan telpu noform
ējum

ā. Tajos 
var 

saspraust 
krustnagliņas, 

un tos var iekārt dekoratīvās 
lentēs. Ar 

tiem
 

var 
piepildīt 

stikla 
traukus, 

jo 
oranžā 

krāsa ir siltum
a, m

ājīgum
a un 

radošum
a krāsa.

 

M
andarīni veselībai un skaistum

am
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Jauniešu piedzīvojums Itālijā: astoņi Boloņas  noslēpumi
Kādā no iepriekšējiem laikraks-

ta numuriem stāstī jām par pieciem 
jauniešiem, kuri devās ceļojumā uz 
Itāliju, Sanigno ciematu, lai, baudot 
dabas klusumu, muzicētu un caur 
savas tautas kultūru, tradīcijām 
iepazītu tādas valstis kā Gruzija, 
Armēnija, Rumānija, Itālija, Latvija 
un, kā projekta laikā noskaidrojās, 
arī Taizeme, Peru un Portugāle. 

Iepriekšējā rakstā noskaidrojām, 
ka jauniešiem ti ka mācīts, kā dzīvot 
bez modernās pasaules labumiem - 
interneta, caur ko ti ka saskatī ta un 
izbaudīta īsta komunikācijas māksla 
ar “dzīvu” cilvēku. Tika diskutēts par 
jauniešu iespējām lauku un pilsētas 
vidē. Tāpat ti ka noprasts, ka Latvi-
jas jauniešiem no taizemiešu jau-
niešiem būtu lietderīgi iemācīti es 
baudīt dzīvi. Taizemieši ne mirkli 
nesēž īgni, sakumpuši, bet dzīvo ar 
“pilnu jaudu” - smaida un ir atvēr-
ti  pasaulei, jo apzinās katra sava 
nodzīvotā mirkļa vērtī bu. 

Šajā rakstā vairāk pievērsīsimies 
tādiem jautājumiem, ko mūsu jau-
nieši uzzināja par projekta dalībval- 
stī m, kādā veidā viņi iepazīsti nāja šo 
valstu jauniešus ar Latviju, un kādus 
astoņus Boloņas noslēpumus ti em 
atklāja vietējie iedzīvotāji brīvā laika 
tūrisma tūrē.

Ar Itāliju, astoņiem Boloņas 
noslēpumiem, dabas klusumu un 
mūziku iepazinās Mārti ņš Valainis, 
Lelde Bartuša un Elizabete Gražule 
no Aglonas novada, Kristī ne Vasiļevs-
ka no Dagdas novada un Daiga Pa-
plavska no Rēzeknes novada. 

Kādā veidā noti ka iepazīsti nāša-

na ar valstī m un to kultūru?
Ļoti daudz interesantu faktu par 

katru dalībvalsti mēs uzzinājām no 
diskusijām. Diskutējot par dažādām 
tēmām, daudz ko atklājām. Gan par 
katras valsts jauniešu domāšanas 
veidu, interesēm, tradīcijām, gan 
par problēmām, ar ko viņiem jāsa- 
skaras ikdienā. Piemēram, runā-
jot par internetu, mēs uzzinājām, 
ka Latvijā ir vislabākais interneta 
pārklājums. Rumāņiem, armēņiem 
4G pieejams ti kai valsts lielākajās 
pilsētās, taču Latvijā tas ir pieejams 
pat lauku apvidū un mežā.  Tāpat 
ti ka nojausts, ka tajās valstī s inter-
nets ir daudz dārgāks nekā Latvijā. 

Tāpēc mēs jutāmies gan pārsteigti , 
gan lepni, ka Latvija šajā ziņā ir ti kusi 
daudz tālāk. 

Daudz interesantu faktu mēs 
uzzinājām arī mūzikas nodarbībās. 
Gan par katras tautas mūzikas in-
strumenti em, tautas folkloru. Vis-
vairāk ar savām dziesmām pārstei- 
dza rumāņi. Tās skanēja ti k smeldzīgi 
un pati esi. Kaut kas tāds ilgi paliks 
atmiņā. Reizēm pat skudriņas pār 
kauliem skrēja. Man tas bija jauns 
atklājums.  

Ar kādiem mūzikas instrumen- 
ti em un dziesmām prezentējāt Latviju?

Kā jau iepriekš minēju, dalīb-
niekus pārsteidzām ar Dziesmu un 
deju svētku video. Tas visiem bija 
kaut kas jauns, neredzēts un nedzir- 
dēts. Mūzikas nodarbībās spēlē-
jām stabuli, trideksni. Stāstī jām un 
rādījām par etnogrāfi sko ansambli 
“Suitu sievas”. Izskaidrojām, kas ir 
apdziedāšana. Iepazīsti nājām ar lat-
viešu valodas dialekti em. 

Vai bija kāda latviešu dziesma, 
kuru visi dalībnieki apguva?

Mēs bijām patī kami šokēti , 
ka citu valstu jaunieši ti k ļoti  ātri 
“uzķēra” latviešu valodu un mūzi-
ku. Tika izvēlēta Imanta Ziedoņa un 
Raimonda Paula dziesma “Tā es tevi 
mīlēšu”. Pēc neliela mēģinājuma uz 
brīdi apklusām un bijām pārsteigti  
par to, ko dzirdējām. Visi kā viens 
gandrīz tī rā latviešu valodā dziedā-
ja “pasaki man vēlreiz, kā tu teici 
daudzreiz...”, par piedziedājumu 
vispār klusēšu. Mums pat sapņos 
nerādījās, ka ti k gludi ies. 

Un kā jums pašiem gāja ar itāļu, 

rumāņu, gruzīnu dziesmām?
Gāja raibi. Itāļu valodā nodziedā-

jām vislabāk. Visgrūtāk gāja ar 
rumāņu dziesmām. Tā nav ti kai valo- 
da un noti s, lai to nodziedātu jābūt 
arī rumāņu dvēselei. 

Vai valsti s ti ka iepazītas arī caur 
kulināro mantojumu? Un ko jaunu 
sev atklājāt? 

Vai tad valsti  var iepazīt bez 
tās tradicionālajiem ēdieniem un 
dzērieniem?  Kulinārais manto-
jums bija kā viens no katras valsts 
prezentācijas uzdevumiem. Mums 
vajadzēja sagatavot savas valsts 
ēdienus un pabarot 25 jauniešus. 
Teikšu godīgi, uzdevums nebija no 

vieglajiem. Ja mēs būtu Latvijā, tas 
būtu izdarāms daudz vienkāršāk. 
Tāpēc lāpījāmies uz vietas no tā, kas 
bija paņemts līdzi un no tā, ko varē-
jām sagādāt uz vietas.

Vakariņu galdā likām kartu-
peļu pankūkas, par ko jaunieši 
bija vienkārši sajūsmā. Līdz šim viņi 
nebija iedomājušies, ka no kartu-
peļiem var cept pankūkas. Protams, 
kā tradicionālo ēdienu sagatavojām 
pelēkos zirņus ar speķi.  Pasniedzām 
arī rudzu maizītes ar Latvijas zeltu 
- šprotēm. Saldajā – gatavu Latvijā 
ražoto piena saldumu. 

Vai garšoja?
Ņemot vērā, ka nepalika 

nevienas šprotu maizītes, laikam 
garšoja gan. Kartupeļu pankūkas 
ti ka apēstas pirmās.  

Kuras valsts jaunieši visvairāk 
pārsteidza, prezentējot savas valsts 
virtuvi?

Vissmalkākie bija mājinieki 
itāļi. Tie ne ti kai servēja galdu, bet 
paši kā viesmīļi arī mūs apkalpoja. 
Jutāmies kā smalkā restorānā. Tā kā 
Itāļu grupa bija visraibākā savā na-
cionālajā sastāvā, tad arī ēdienkarte 
bija raiba. Pirmajā ti ka pasniegta 
taizemieša gatavotā zupa, kas bija 
ti k asa, ka armēņu konjaks “Ararat” 
likās kā ūdens. Manā šķīvī bija vesels 
čili pipars. To smaidīdams ēst varēja 
ti kai taizemieti s. Otrajā ti ka pasnieg-
ta Boloņas lazanja, kas atšķiras ar to, 
ka tai pievienots vairāk gaļas nekā 
cita veida lazanjām. Tika izbaudīta 
arī dārzeņu lazanja, un, kas gan būtu 
Itālija bez siera un vīna degustāci-
jas? Itāļu grupā bija portugālis, kurš 

saldajā pasniedza Zie-
massvētku pudiņu. Īsts 
kanēļa šedevrs.  

Patī kami pārsteidza 
armēņi, viņu virtuve bija 
ļoti  salda. Tika pasniegti  
rīsi ar žāvēti em augļiem, 
kas ti ka ietī ti  kļavu 
lapās, kāpostu tīteņi, 
lavašs.  Konjaks “Ara-
rat”. Armēņu komandā 
bija dziedātājs, kurš viņu 
valsts šovā “X faktors” 
uzvarēja. Pie galda ti ka 
dziedātas arī ļoti  skaistas 
dziesmas. 

Gruzīņi piedāvāja 
savu alkoholisko dzē-
rienu - čaču, galdā ti ka 
likti  hinkali – līdzīgi lie-
lajiem pelmeņiem, arī 
baklažāni.

Ļoti savdabīgi pārsteidza 
rumāņi. Viņi mums piedāvāja cep-
tas olas - vēršaci, polentu - vārītu 
kukurūzas putru, saldumus no vei-
kala - krāsainas pārslas un vīnu ar 
specifi sku piegaršu. Savu ēdienkarti  
pamatoja ar to, ka tas ir ēdiens, kurš 
būs pieejams katrā rumāņa mājā.  
Mums visiem tas šķita ļoti  savdabīgi. 

Bet rumāņu skaistās dziesmas 
situāciju glāba. Kad skudriņas skrien 
pa kauliem, par ēšanu nedomā.

Vai šo divpadsmit dienu laikā 
ti ka diskutēts arī par katras valsts 
politi ku, ekonomiku?

Katras valsts pārstāvji 
iepazīsti nāja ar savas valsts politi s-

ko iekārtu, ekonomikas modeli. 
Globālā līmenī par politi ku neti ka 
diskutēts, taču daudzi interesanti  
fakti  tomēr ti ka apjausti . Piemēram, 
Itālijā ir ļoti  augsta korupcija. Tika 
stāstī ts, ka daudzi projekti  ir realizēti  
ti kai uz papīra. Ir laukums, kur jābūt 
stadionam. Stadiona projekts ir, 
nauda iztērētā it kā tā būvniecībai, 
bet paša stadiona nekad nav bijis 
un diez vai kādreiz dabā parādīsies. 
Projekta vadītājai Portugālē četrus 
gadus atpakaļ nācās piedzīvot arī 
lauku medicīnas “jaukumus”. Viņas 
vecmāmiņai ilgstoši sāpēja kakls, 
tāpēc viņa devusies pie vietējā lauku 
daktera, kurš viņai izteicis diag-
nozi - urīnceļu iekaisums. Vēlāk ti ka 
noskaidrots, ka šāda diagnoze ti ka 
izteikta vairumam viņa pacientu.

Uzzinājām, ka valsti s cīnās ar 
lauku reģionu apdzīvotī bas prob-
lēmām. Portugāles valdība pieņēmu-
si lauku attī  stī bas programmu, kas 
paredz, lai piesaistī tu iedzīvotājus 
lauku reģioniem, valsts īpašumi tur 
ti ek pārdoti  par 1 eiro. Bet jaunajiem 
īpašniekiem tur obligāti  ir jādzīvo. 
Programma veiksmīgi darbojas.

Diskutējot par dažādām tēmām, 
ik pa laikam kaut kas interesants 
“uzpeldēja”. Piemēram, gruzīnu 
jaunieši nekad nebija dzirdējuši par 
zemes nodokli. 

Taizemē liela nozīme ir aug-
stākajai izglītī bai. Tur valsts darba 
ti rgus sakārtots tā, ka augstākajai 
izglītībai ir nozīme un ir izaugsmes 
iespējas. Citu dalībvalstu jauniešiem 
ir iespēja apgūt augstāko izglītību 
par velti, tāpēc augstskolās mācās 
tie, kuri to spējīgi intelekta dēļ, nevis 
“nopērkot” izglītī bu.

Neskatoti es uz to, ka visu valstu 
jaunieši zināja par skaļajiem politi ska-
jiem jautājumiem, kariem, bēgļu prob-
lēmām, par to skaļi neti ka diskutēts. 

Vai projekta ietvaros ti ka 
iepazīta arī Itālija? Kā ti ka pavadīts 
brīvais laiks?

Brīvajā laikā mēs, latviešu 
komanda, devāmies ekspedīcijās. 
Pētī jām mazo ciemati ņu, kur bijām 
apmetušies. Komunicējām ar vietē-
jiem iedzīvotājiem. 

Bija arī garāks izbraukums uz 
Boloņu, kur interesantā veidā mums 
vajadzēja ar vietējo iedzīvotāju 
palīdzību atrast un atklāt sev as-
toņus Boloņas noslēpumus. Šis 
uzdevums no projekta vadītājas 

puses bija ļoti interesanti izdomāts. 
Bijām spiesti komunicēt ar itāļiem, 
un šī ekskursija bija neaizmirstama 
sava savdabīguma dēļ. 

Vai izdevās atklāt visus noslēpumus?
Jā, izdevās, taču es atklāšu ti kai 

pusi no ti em. Boloņā ir sava “Boloņas 
mazā Venēcija” un savs Pizas tornis. 
Tāpat Boloņā var sastapt ļoti  eroti s- 
ku statuju, ti kai, lai šo eroti sko skatu 
pamanītu, vajag apstāti es pareizā 
rakursā. Tāpat Boloņā ir “kolonnu tāl-
runis”, tā ir ieliņa ar kolonnām. Vienā 
ielas stūrī tu vari kolonnā ierunāt, 
bet cits otrā kolonnu galā to dzird. 
Pārējie Boloņas noslēpumi, lai paliek 
noslēpumā un to katrs var atklāt pats, 
iegriežoti es Boloņā. Varu ti kai teikt, 
ka šie noslēpumi labi zināmi vietē-
jiem iedzīvotājiem un tad, kad mums 
lika ieskatī ti es nelielā lodziņā, lai ie-
raudzītu “Boloņas mazo Venēciju”, 
šķita, ka mūs vēlas izāzēt. Bet, kad 
ieskatī jāmies, sapratām, ka ti ešām 
skats ir Venēcijas vārda cienīgs. 

Šāda veida noslēpumu meklēšana 
ir ļoti interesants ekskursijas veids 
ti eši jauniešiem, laba ideja, ko atvest 
uz Latviju.

Divpadsmit dienas aizvadītas, 
ir izveidojušās draudzīgas atti  ecī-
bas ar šiem jauniešiem. Vai ir doma 
draudzību arī turpmāk saglabāt?

Izskanēja ideja piedalīti es arī 
cita veida projektos. Esam izvei-
dojuši slēgto grupu facebook un 
turpinām komunicēt, jo projekta 
gala produkts dziesma un video līdz 
galam vēl nav izveidots.

Kādas ir sajūtas atgriežoti es 
Latvijā?

Ja godīgi - tukšuma sajūta. Ie-
braucot Latvijā, trūka taizemieša op-
ti misma un smaidu apkārt. Nu esam 
mēs tomēr Latvijā īgņas, laikam 
saules trūkums dara savu. 

Ko jūs novēlētu citi em Latvijas 
jauniešiem?

Būt aktī viem, pieteikti es šāda 
veida projekti em, nebaidīti es iz-
braukt ārpus savas valsts robežām 
un par velti  gūt pieredzi, zināšanas 
un emocijas. Rast kontaktus un 
draugus visā pasaulē. Pavadīt jaunī-
bu lietderīgi, neizniekot to sīkumos 
un izbaudīt to “līdz kaulam”.

Tās bija pilnvērtī gi nodzīvotas 
divpadsmit dienas. Jaunība pie-
der jauniešiem un tā nav mūžīga! 
Pasteidzieti es sevi pieteikt pasaulei!
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Turpinājums. Sākums 4. lpp.
Aglonas novada šautriņu 

mešanas čempione Viktorija So-
biļa pirms dāvanas saņemšanas 
ierādīja meistarklasi šajā sporta 
veidā un uzdzina apetīti klātesoša-
jiem iemēģināt savu roku šajā 
senajā sporta veidā, kas nāk no 
viduslaikiem, kad kā ierocis tika 
izmantots loks. Šaušana ar loku 
alus mucu dibenā tolaik bija brīvā 
laika pavadīšana. Līdz mūsdienām 
šī “brīvā laika pavadīšana” ir sagla-
bājusies, tikai laika gaitā zaudēta 
garā bulta, palicis tikai bultas asais 
uzgalis.

Tautā ir sakāmvārds - “tāds tādu 
pievelk.” Un pievelk ar. Pie Šķelto-
vas sportistiem ciemos iegriezās 
kaimiņu novadu labākie sportisti, 
lai demonstrētu savas meistar- 

klases dažādos sporta veidos. 
Kā pirmie sevi pieteica bokseri no 
Daugavpils. Pēc demonstrējumiem 
tika noskaidrots, ka bokseri nebi-
ja labākie Daugavpilī, bet labākie 
savā vecuma grupā visā Latvijā. 
Šķeltovieši balvā saņēma Latvijas 
čempionu Nikitas Elksniņa un Rau-
la Konstantinova paraugdemon-
strējumus boksā. Abiem zēniem 
sasniegumus gūt palīdzēja treneris 
Vladimirs Pučka. 

Krāslavas sporta skolas jaunie 
cīkstoņi trenera Jevģēnija Tarvida 
vadībā demonstrēja pašaizsardzī-
bas paņēmienus. Šķeltoviešus 
priecēja Karīna Andžāne - Latvijas 
čempione savā vecuma grupā brī-
vajā cīņā, Artūrs Gončaronoks - 
divkārtējs Latvijas čempions, Danie-
la Sutane - Latvijas vice čempione, 

Konstantīns Dombrovskis - 
trīskārtējs bronzas medaļas iegu-
vējs brīvajā cīņa Latvijas mērogā. 

Pasākuma noslēgumā ar 
skaļām ovācijām tika nosauk-
ti Šķeltovas pagasta “Gada 
sportists - 2015”. Par gada spor-
tisti tika atzīta Jūlija Daņilova, bet 
par gada sportistu - Aigars Solims.

“Ezerzemes” llasītāji ar Aiga-
ru Solimu iepazinās intervijas 
laikā vasaras vidū, kad stāstījām 
par  viņa veiksmi un panākumi-
em, iekļūstot atjaunotās Latvijas 
telpu futbola U - 21 izlasē. Jūlija 
daņilova mācās daugavpilī, bet 
brīvajā laikā akrīvi piedalās sporta 
aktivitātēs Šķeltovā. Viņi abi 2015. 
gadā visos sporta veidos uzrādīja 
labākos rezultātus. 

Sportiskais pasākums Šķeltovā 

noslēdzās ar diskotēku. Kā gan 
citādi, jo dzīve paiet kustībā!
ATTĒLOS: Igors Mosenkovs;  
Balva Ņikiforovu ģimenei.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Noskaidroti Šķeltovas pagasta “Gada sportisti - 2015”
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 19.05 Vides fakti
6.35 100 līdz 100
7.10 Bitīte Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Sniega karaliene
12.10 Māja pie ezera
13.10, 18.20 Aculiecinieks
13.25 Skaņusaite
14.00 Latvijas Kods
14.30 Melu laboratorija
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Noslēpumainie ezeri
18.00 Ziņas   18.35 Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Māja pie ezera
22.25 Mf. Dzelzceļnieks
0.40 Supernova 
2.50 LTV portretu izlase
3.25 Sporta studija
4.10 100 g kultūras
5.05 Viss vienalga, mierā 
neliks! 

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35, 5.30 Province
7.05 Balss pavēlnieks  8.40 V.I.P.
9.25, 1.35 1000 jūdzes Persijā

10.00 Sporta studija
10.45, 12.15 PK skeletonā
12.05 Sprādzienizturīgs au-
dums  13.20, 16.50 Šefpavārs 
līdzņemšanai
14.15, 15.45 PK bobslejā
15.35 Spēles veselībai
17.15 Aizliegtais paņēmiens
18.10 Eiropa koncertos
19.00 UEFA EURO 2016 Grupu 
turnīra izloze
20.20 Nemiera gars
21.10 Inspektors Lūiss 
22.50 Vakars ar Renāru Zelti-
ņu  23.50 Broukenvuda
2.05 Tas vari būt Tu
2.33 Baltic Grand Prix 

LNT
6.25, 1.50 Dauntonas abatija
7.20 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.25 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Melu spēle  12.30 Galileo
13.00, 5.20 Karamba!
13.25 Mf. Noslēpumainā mei-
tene  15.05 Mf. Franču skūpsts
17.20, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.10 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.15 Greizais spogulis
2.45, 5.50 Purvāji
5.00 Ķerto līga  5.40 Bernards

TV3
7.00 Monsuno
7.30 Mazo mīluļu veikaliņš

8.00 Rozā Pantera un draugi
9.00 Kung fu panda  10.00 
Auto ziņas  10.35 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
11.05 Mf. Kā noķert brī-
numputnu  12.35, 2.10 Mf. 
Plāksteris Adamss
15.00 Mf. Bēthovens
16.55 Mf. Viens pats mājās
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Jautrās pleznas
21.40 Mf. Sātans Pradas brun-
čos  0.00 Mf. Stounhērstas 
trakonams  4.30 Anželika
5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40 Ekstrasensi kā detektīvi

TV3+
7.30, 18.00 Multfilmas
8.25 Kino detaļās
9.30 Geimeri
10.30 Šerloks Holms
12.35 Mf. Rozā panteras dēls
14.15 Kā Maiks. Strītbols. 
16.10 Mf. Atpūta dabā. 
18.10 Sinbada klejojumi. 
19.55 Virtuve
21.00 Mf. Stihiju pavēlnieks. 
23.00 Mf. Frosts pret Niksonu.
1.20 Māja-2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 11.50 TV skatlogs
10.15, 11.20 6 kadri
10.45, 2.00 Lietišķa pieeja
12.05 Šefs   17.55 Greizais spogulis
20.00 Mf. Dzīve izlems 
23.45 Mf. Atdodu sievu labās 
rokās.  1.35 Kriminal+
2.30 Mūzika

NTV
6.30 Mežonīgā pasaule 
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
Šodien  7.20 Skate
7.50 Viņu tradīcijas
8.20 Galvenais ceļš
9.20 Gatavojam 
9.55 Kulinārijas lietas
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.20 Es tievēju!
13.20 Braucam un ēdam!
14.05 Dzīvai un mirušais 
ēdiens. Sviests. 
15.20 Sasisto lukturu ielas. 
17.00 Izmeklēšanu vada...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 50 nokrāsas. Belova. 
22.00 Labākie ienaidnieki. 
23.55 Hruščovs. Pirmais pēc 
Staļina. 
1.00 Grēka galvaspilsēta. 
2.55 Kruķis likuma kārtībā. 

RTR Planēta 
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēs-
tis  7.10, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.20 Baltais dzidrais. Seriāls. 
8.30 Satiksmes noteikumi
9.20 Personīgi. Irīna Skobceva. 
10.25 Mf. Divas sievas. 
11.20, 13.30 Mf. Divi Ivani. 
15.40 Zināšanas - tas ir spēks. 
16.35 Galvenā skatuve. 
20.00, 4.45 Mf. Pārāk skaista 
sieva. 23.50 Mf. Precēties ar 
kapteini. 1.35 Mf. Mīlestība ne-
nāk viena  3.20 Mf. Bērzs. 
4.10 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.55, 5.30 Euronews
6.30 10.00, 12.00, 16.50 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.15, 10.20 Mutfilmas
8.40 Gudrinieki un gidrinieces
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.15 Mf. Apmāni, ja mīli. 
17.00 Irīnas Alegrovas 
koncerts.  19.05, 20.20 Eks-
trasensu cīņas. Savējie pret 
svešajiem. 
20.00 Laiks  22.00 Bokss
23.20 Kas? Kur? Kad? 
0.30 Šovakar
2.25 Divas bultas. Akmens 
laikmeta detektīvs. 
3.55 Nosvērti un laimīgi. 
5.10 Smieklīgi videoklipi. 

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.45 Next  8.50 Visnoderīgākā 
programma
9.55 Pareizs līdzeklis
12.05 TOP - shop 
12.20, 1.00 Vadīt krievu stilā
13.00 V un S
14.05 Dokumentāls projekts
19.55 Čapmanes noslēpumi 
23.20 Mihaila Zadornova 
koncerts

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Mūsu 

ziņas  8.05 Multfilmas
8.25 Veselība  9.30 Garša
10.05 Ideāls remonts
11.05 Gudrinieki un gudrinie-
ces 14.15 Izmeklēšana rādīs 
15.15, 20.00 Sports
15.20 Sazvērestības teorija
20.05 Šovakar

Baltkrievija 1
5.55 Būtība
6.20, 20.40 Mf. Lauku stāsts 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Tuvplānā
8.40 Transformācija
9.15 50 receptes  9.50 Izeja ir!
10.25 Terra incognita
11.10 Veselība 11.55 Mūsējie
12.10, 14.45 Mf. Nadežda. 
14.15 Ukraina.
16.30 Mf. Kamēr dzīvoju, 
mīlu.  20.00 Panorāma
0.05 Sports

Baltkrievija 2
6.05, 10.10 Eņģeļu draugi 
6.40 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs 
7.10 Mana burvīgā aukle
9.15 Garšas ābece
9.50 Dino piedzīvojumi 
11.15 Kurš mājās saimnieks?
13.05 Mats matā!
13.45 Mītu grāvēji
14.55, 22.35 Ērglis un cipars
15.55 Ekstrasensu cīņas
18.15 Mf. Trako nams uz rite-
ņiem.  20.05 TV barometrs
20.10 Svešzemniece. Seriāls. 
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.35 Visuvarenie Džonsoni

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.50 To - Shop 
10.50 Mf. Rēgu rakstnieks
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Brīnumskapja skola
14.05 Iebrauc kino
14.35 Sirds likums
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma  21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Flemings. vīrs, kurš kļu-
va par Bondu  0.15 De facto
0.45 Noslēpumainie ezeri

1.45 Aculiecinieks
5.00 1000 jūdzes Ķīnā
5.30 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Transil-
vānijā  6.30 Vienmēr formā!
7.00, 5.00 Spots  7.30, 16.05 
Detektīvaģentūra Bīgls
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Radīti mūzikai
12.10 Spēles veselībai
12.25 Futbolā sīkumu nav
13.25 PK biatlonā
15.35, 1.30 Labākais no Euro-
maxx  17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris 
20.00 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols

20.55 Lielais cirks
22.40 Inspektors Lūiss 
0.20 Nemiera gars
1.15 Nano tehnoloģijas elek-
tromobiļos

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 3.05 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā
9.10, 0.30 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skat-
logs  10.00 Mežonīgā sirds
11.00, 4.50 Karamba!
11.25 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Dallasa
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Atpazīsti mani, 
ja vari
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.20 Sasisto lukturu ielas 
23.25 Kāršu nams
0.50 Veiksmīgs uzņēmējs

1.15 Attīstības kods
1.40 LNT ziņu TOP 10
2.25 Saikne
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.35 Mans mazais ponijs
7.00, 13.10 Bruņurupuči 
nindzjas
7.35, 13.45 Puika pret Kaķi
7.55 Mf. Gulivera ceļojumi
10.00 Čaļi ar bērniem
10.30 Māmiņu klubs
11.05 Ēdiena daba
12.10, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi  14.20 Beibleidi
14.45 Ievas pārvērtības
15.30, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
16.50, 1.10 Anželika
17.55 Šaubu ēnā
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra  22.10 Bulta
23.15 Bagātnieku dakteris
0.10 Nekā personīga
2.05 Ievas pārvērtības

2.45, 5.00 Ģēnijs uzvalkā

TV3+
7.10 Multfilmas  8.00 6 kadri
8.30, 17.55, 0.55 Māja-2
9.30 Transformeri
10.30 Ceļojums. Noslēpumai-
nā sala. 
12.10, 15.50 Comedy Women
13.20, 16.55 Tētuka meitiņas
14.25 Ekstrasensu cīņas
18.55, 23.55 Brīvdienas Mek-
sikā  20.00 Interni
21.00 Geimeri
22.10 Mf. Pārvadātājs 

TV5
7.50, 17.30 Pacientu līga
8.50, 13.30 TV skatlogs
9.05 Likvidācija  11.00 6 kadri
12.00, 18.30 Nemelo man!
13.00, 22.25, 0.35 Krimināls+
13.45 Mf. Dzīve izlems 
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Iekšējā izmeklēšana. 

22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Aizsegā…  1.05 Mūzika

NTV 
6.00 NTV rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien  7.10 Rīts 
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00, 15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.40 Hmurovs  20.35 Mentu kari
22.40 Dienas kari
23.20 Atriebība
1.15 Grēku galvaspilsēta
3.05 Es tievēju
3.55, 5.05 Advokāts

RTR Planēta
8.55 Par pašu galveno
10.00 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Vides fakti
6.35 100 līdz 100
7.10 Bitīte Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Sirmais. Kulta ēdieni
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Aculiecinieks
16.05, 4.25 100 g kultūras
16.50 Poldarks  18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Pievilkšanās spēks
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma  20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.50 Mf. Bellas salas maģija
0.55 Iebrauc kino
1.25 Vakars ar Renāru Zeltiņu
2.25 Supernova 
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā 
viss ir iespējams

7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra  8.20 Latvija var! 
8.35 Vides fakti
9.05 Ielas garumā
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.55 Kūku kari
11.55 700 pasaules brīnumi
12.30, 14.00 PK bobslejā
13.50 Robotāda
15.05 Mf. Sniega karaliene
16.45 Latvijas Kausa fināls 
volejbolā  19.05 Mf. Modele
20.10 Lielais cirks 
21.55 Miglas krasts
23.45 Tās tik ir operas! 
0.40 Mf. Sapņu viesnīca. 
Dienvidāfrika
2.15 Eiropa koncertos
3.05 Anekdošu šovs 
4.05 Sporta studija
4.45 Pašattīrošās ēkas

LNT
6.30, 3.15 Dauntonas abatija
7.35 Nedēļa novados
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 4.10 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Veiksmīgs uzņēmējs
11.05 Bīsties – atvaļinājums!
12.05 Slepenās lietas
12.30 Greizais spogulis
14.30 Dzintara dziesmas
15.30 Sirdsmīļā Monika
16.50 Lauku sēta
17.50 Ziņas 
18.00 Komisārs Reksis 
20.00 LNT ziņas
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Mf. Dzelzs lēdija

23.05 Vegasa
0.05 Mf. Pēkšņā nāve
1.55 Mf. Noslēpumainā mei-
tene  5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma

TV3
7.00 Monsuno
7.35 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Kinomānija
8.35 Māmiņu klubs
9.10 Ēdiena daba
10.00 Superbingo
11.05 Mf. Bēthovens
12.55, 1.45 Mf. Kupidons
14.40 Mf. Sātans Pradas brun-
čos  17.00 Mf. Jautrās pleznas
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Gulivera ceļojumi
21.50 Mf. Zaļā jūdze
3.15 Dullās sacensības 
3.55, 5.00 Ģēnijs uzvalkā
4.35 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
5.40 Rozenheimas detektīvi

TV3+
7.25 Mutfilmas  8.25 Kino 
detaļās  9.25 Studenti
10.30 Kulināru dinastija
12.10 Sarkanās aproces
13.05 Atpūta pie dabas
14.55 Mf. Vecāki 
17.15 Stihiju pavēlnieks. 
19.15 Fermeris meklē sievu. 
21.00 Ceļojums. Noslēpumai-
nā sala.  22.50 Pēdējie Grimmi 
0.40 Mf. Rozā panteras dēls. 

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu laikā

9.00 TV skatlogs
10.30 6 kadri  11.05 Šefs
16.50 Hokejs  19.30 Likvidācija
21.25 Ilgais ceļš 
1.05 Mūzika

NTV
6.50 Mežonīgā pasaule 
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 5.00 
Šodien  7.20 Viss būs labi!
8.25 ēdam mājās!
9.25 Pirmais ātrums
10.05 Tehnikas brīnumi
10.55 Vasarnīcas lietas
12.25 Medicīnas noslēpumi 
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Nedēļas akcenti
18.00 Punkts  18.50 Šamanis
22.35 Propaganda
23.05 Petrovičs
1.05 Grēka galvaspilsēta
5.05 Advokāts

RTR Planēta
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēstis - М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
10.55 Smieties atļauts
11.50, 13.15 Mf. Par piemiņu. 
16.00 Zilais putns 
21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Mf. Naktsvijole 
1.25 Mf. Svētdienas tētis. 
3.00 Smieklu istaba

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē, ermoņikas! 

6.50 Moderns spriedums
7.50, 10.40 Multfilmas
8.30 Veselība  9.35 Piezīmes
10.20 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību. 
11.10 Kamēr visi ir mājās
12.25 Fazenda
12.55 Svētdienas viesi 
14.00 Izmailovas parks
15.05 Mf. Ja mīli - piedod. 
17.30 Mats matā 
21.00 Laiks  23.25 Metode
0.30 Izmeklēšana rādīs…
1.10 Euronews
1.40 Mf. Zudušais
3.10 Ekstrasensu cīņas
4.55 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
6.40 Karavīri
9.50 Pareizs līdzeklis
12.00 TOP - shop 
13.30 Jūrmala
15.45 Pazīsti mūsējos!
16.35 Meistara pēdējais 
noslēpums. Seriāls. 
20.55 Mf. Vējš sejā. 
0.45 Sāls.  

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazneda
10.15 Brein - ring
11.30 Krāmu tirgus
12.20 Svētdienas viesi
13.15 Šurum -burums
13.35, 15.20, 23.45 

15.15 Sporta ziņas
16.10 Mats matā
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpa
20.35 Balss  22.35 Kas? Kur? Kad? 

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Lauku stāsts.
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Remonta stāsti 
9.20 50 receptes
10.05 XXL WOMAN TV
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba  
12.10 Zona Х
12.40 Izmeklēšanas noslēpumi
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Mf. Kaklarota 
16.35 Mf. Es tevi vienmēr 
gaidīšu. 20.00 Tiešais ēters
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Jaungada tarifs 

Baltkrievija 2
6.00 Eņģeļu draugi 
7.00 Kurš mājās saimnieks?
9.00 Ērglis un cipars
10.05, 22.20 Gribu nokļūt TV!
10.10, 16.20 TV barometrs
10.20 Jūsu loto  10.50 Piecītis
11.05 Mana burvīgā aukle
13.00 Ekstrasensi - detektīvi
14.00 Mf. X cilvēki 2. 
16.55 Basketbols  18.50 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Freida metode 
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.25 Svešzemniece

SVĒTDIENA, 13. decembris

PIRMDIENA, 14. decembris



112015. gada 11. decembris

11. decembrī Ir iemesls!10.35, 13.30 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Ģimenes detektīvs
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Oficieru sievas
22.00 Godīgs detektīvs
22.55 Kā nogalināja Dien-
vidslāviju
23.55 Krievija bez terora
1.20 Mirusī sezona
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.25 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 0.55 Ziņas
6.40, 12.40 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
13.00 Laiks rādīs
14.50 Vīriešu/ sieviešu
15.50, 2.05 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks

19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.10 Drošās rokās
21.15, 23.05 Nesterova cilpa. 
Seriāls.   23.50 Vakara Urgants
1.15 Pozners
2.55 Nosvērti un laimīgi
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.35, 21.55 Dokumentāls 
projekts   6.20 Karavīri
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40, 16.20 Ģimenes drāmas
10.00 Iesūdzi mani!
11.55 Dīvaina lieta
13.00 Maldu teritorija
15.15, 18.35 Pareizs līdzeklis
20.50 Slepenās teritorijas
0.05 Skopums
0.50 Skatīties visiem!

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.40 Ziņas

5.05 Rīts  8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laiks rādīs
15.50 Precamies!
17.20 Getmans Oginskis. 
Avantūra.   17.55 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa lieta
21.15 Mf. Stilīgie 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!  6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 21.50 Zona Х
8.10 Galvenais ēters
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Uz pasaules malu
10.00, 12.00, 15.00 90 se-
kundes
10.45 Mf. Jaungada tarifs 

12.35, 14.50 Kamēr dzīvoju, 
mīlu. Seriāls. 
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 20.45 Militārā izlūkoša-
na. Pirmais sitiens. 
20.00 Panorāma
22.30 Sporta diena
22.40 Mf. Kaklarota 

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts  8.00, 9.10, 20.05 
TV barometrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars
9.45 Eņģeļu draugi 
10.20 Garšas ābece
11.00 Freida metode 
13.05 Mītu grāvēji
14.10 Mf. Trako nams uz rite-
ņiem  16.00 Pārstartēšana
16.55 Bafija pret vampīriem
17.55 Virtuve
18.55 Astoņdesmitie
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.05 KENO  22.10 Reportieris
23.00 Kauli
23.45 Ēterā

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca. 
Dienvidāfrika
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes jau-
tājumi  14.15, 19.30, 23.40 100 
g kultūras  15.10 Sirds likums
18.00, 23.25 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma  21.15 1:1  
22.05 Patiesības stunda
0.25 Mf. Bellas salas maģija
5.00 1000 jūdzes Ķīnā
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Tran-
silvānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Detektīvaģentūra Bīgls
8.25 Sirds likums
9.15, 19.05 Alpu dakteris 
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25 PK biatlonā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
20.00 Grenlande - vikingu zaļā 
zeme   21.00 Poldarks
22.10 Mf. Ziemassvētku rotā-
jums   23.45 Miglas krasts
5.00 Kuldīgas iedvesma 
ceļotājiem

LNT
6.20, 2.30 Šodien novados
6.30, 2.40 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skat-
logs  10.00 Mežonīgā sirds
11.00 Galileo
11.30, 4.25 Karamba!
12.00 Mf. Mīlestības lamatas
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.35, 1.50 Dallasa
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
17.50, 20.00 Ziņas 
18.55, 5.00 Atpazīsti mani, 
ja vari
21.10 Mf. Dziesma Solveigai
23.10 Salemas raganas
0.35 Ekstrasensi – detektīvi
1.25 Latvji, brauciet jūriņā
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.30 Mans mazais ponijs
7.00, 13.10 Bruņurupuči 
nindzjas
7.35, 13.45 Puika pret Kaķi
7.55, 17.55 Šaubu ēnā
9.00, 1.55 Komisārs Reksis
10.05 Bagātnieku dakteris
11.05 Ekstrasensi kā detektīvi
12.10, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi  14.20 Beibleidi
14.45 Ievas pārvērtības
15.30, 20.20 UgunsGrēks
16.50 Anželika
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 4.25 Bez Tabu
21.00 Motīvs?
22.05 CSI. kibernoziegumi
23.10 Melnais saraksts
0.10 Zem kupola
1.05 Tāda mums ģimenīte!
2.45, 5.00 Ģēnijs uzvalkā
3.25 UgunsGrēks

TV3+
7.05 Multfilmas
8.05, 17.55, 1.15 Māja-2
9.05 Transformeri
10.05 Bada spēles
11.10, 15.50 Comedy Women
12.15, 16.55 Tētuka meitiņas
13.20, 20.00 Interni
14.25 Ekstrasensu cīņas
18.55, 0.10 Brīvdienas Meksikā
21.00 Ekstrasensi veic izmeklēša-
nu. 22.10 Mf. Divpadsmit mēneši. 

TV5
7.55, 17.30 Pacientu līga
8.55, 13.05 TV skatlogs
9.10 Kadeti
11.05 Paspēt 24 stundu laikā
12.05 Reģionālās ziņas
12.35, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.20, 18.30 Nemelo man!
14.25, 23.30 Aizsegā
15.30, 19.50 Iekšējā zimeklē-
šana  19.40 Ziņas

22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.05 Mūzika

NTV 
6.00 Rīts  7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts 
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00, 15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.40 Hmurovs
20.35 Mentu kari
22.40 Dienas anatomija
23.20 Atriebība
1.15 Grēku galvaspilsēta
3.05 Kriminālā Krievija
4.10, 5.05 Advokāts

RTR Planēta
8.55 Par pašu galveno 
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.00 Vēstis  10.35, 
13.30, 16.30, 18.35 Vēstis-М
10.55 Ģimenes drāmas
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Oficieru sievas
23.40 Mūsu ķermeņa šifrs. Ak-
nas.  1.00 Mf. Mirusī sezona. 
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.55 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.25 Ziņas
6.35, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
13.00 Laiks rādīs
14.50 Vīriešu/ sieviešu
15.50, 2.30 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas 
laiks  19.00 Lai runā
20.00 Laiks  21.30 Aiz kadra
21.55, 23.05 Nesterova cilpa
0.15 Vakara Urgants
1.40 Momenta struktūra
3.20 Nosvērti un laimīgi
5.50 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.35 Visšokējošākās hipotēzes
6.20 Karavīri  7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas

8.40, 16.25 Ģimenes drāmas
10.00 Iesūdzi mani!
12.00 Čapmanes noslēpumi 
13.00, 20.50 Maldu teritorijas 
15.20, 18.35 Pareizs līdzeklis
23.00 Vadīt krievu stilā
23.55 Ekstrasensu cīņas

ONT 
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.05 Ziņas
5.05 Mūsu rīts  8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laiks rādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!  19.00 Laiks
20.05 Nesterova cilpa
22.00 Mf. Garpastum 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!  6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.50 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.10 Zona Х
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00 Uz pasaules malu 
11.10, 15.30 Ģimenes melodrā-
mas  12.10 Diena lielpilsētā
13.00 Bijusī sieva. Seriāls. 
14.15, 17.40 Reģiona jaunumi
14.25, 23.25 Zelta lamatas
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.30 Interešu sfēra
19.00, 21.05 Militārā izlūkoša-
na. Pirmais sitiens.
20.00 Panorāma
20.45 Speciālreportāža
23.10 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars
9.05, 15.20 Aizvērtā skola
10.10, 23.05 Kauli
11.10, 20.10 Ekstrasensi - 
detektīvi
12.15, 18.55 Astoņdesmitie
13.20, 17.55 Virtuve
14.30, 22.15 PIN kods
16.55 Bafija pret vampīriem
21.05 Sportloto 6 no 49, KENO
23.50 Ēterā

Cik maksā brīvība? Šis jautājums ir bezjē-
dzīgs un banāls. Visi saprot, ka brīvībai nav 
un nevar būt cenas... Brīvības mirkļa dēļ cil-
vēki pat iet nāvē. Šveices iedzīvotāji ļoti labi 
saprot, ko nozīmē būt brīviem un neatkarī-
giem. Šveicieši labāk nekā citi zina šī jēdziena 
vērtību. Pārāk ilgi viņiem bija jācīnās ar visu 
pasauli par tiesībām pastāvēt pašiem par 
sevi un dzīvot saskaņā ar saviem likumiem.  

Ženēva ir viena no vecākajām Eiropas pilsētām. Pirmā apmet-
ne šajā vietā parādījās vēl pirms Kristus dzimšanas. Tas bija ķeltu 
ciems, kuram apkārt bija koka mietu žogs. Pēc tam apmetni sa-
grāba romieši, bet pēc Romas impērijas sabrukuma, kuram sekoja 
haosa un nekārtību periods, Ženēva ieguva tiesības būt par vienu 
no brīvpilsētām.

Jau 1387. gadā Ženēva kļuva par neatkarīgu, no jebkuras ietek-
mes brīvu pilsētu. Bagātas un stipras lielvalstis, kas atradās apkārt 
pilsētai liela ezera krastā, bija ieinteresētas, lai šis bagātais apgabals 
pašā Eiropas centrā saglabātu savu neatkarību. Uzņēma apgriezie-
nus starptautiskā tirdzniecība, kas nesa labu peļņu. Tirgotāji lab-
prāt apmeklēja Ženēvu, kur nodokļi bija zemāki, bet kārtība pilsētā 
- ideāla. Tirgotāju peļņa nodrošināja feodāļu peļņu. Pilsēta uzplau-
ka un kļuva arvien bagātāka. 

XVII gadsimta sākumā Savojas hercogs Kārlis Emanuels iedomā-
jās sevi par “Dieva ieroci” un pieņēma lēmumu iekļaut Ženēvas ie-
dzīvotājus katoļu baznīcas pārvaldības lokā (ir jāsaka, ka ženēvieši 
vēl IV gadsimtā draudzīgi pieņēma kristietību bez jebkādas piespie-
šanas, labprātīgi, taču tikpat draudzīgi XVI gadsimta beigās pilsēt-
nieki pārgāja protestantismā). Protams, bija tie, kas apgalvoja, ka 
pilsētas iedzīvotāju ticība interesēja hercogu vismazāk, viņš izmisīgi 
vēlējās uzlabot savu finansiālo stāvokli, un bagātā Ženēva, ja izdo-
tos pievienot to Savojai, ne tikai palīdzētu hercogistes ekonomikai, 
bet arī nodrošinātu lielu peļņu nākotnē. 

Naktī no 1602. gada 11. uz 12. decembri Ženēva kā parasti mie-
rīgi gulēja un negaidīja nekādas nepatikšanas. Pie pilsētas nocieti-
nājuma mūra dežūrēja 4 strēlnieki, pārējie pilsētas aizsargi atradās 
kazarmās un krāca tā, ka bija dzirdams kaimiņielās. Francūžiem iz-
devās nemanāmi iziet cauri pilsētas nocietinājuma pirmajai līnijai, 
un viņi piegāja pie vārtiem. Tikai tad viņus pamanīja pilsētas sardze 
un sāka pūst savās taurēs. Francūži sāka apšaudi.  

Pilsētnieki, kurus pamodināja trauksmes signāls, gandrīz stundu 
nevarēja saprast, kas notiek. Un, kad saprata, tad visi steidzās pie 
pilsētas mūra sienām, lai aizsargātu savu pilsētu, savu brīvību, savu 
neatkarību. Par ieročiem kļuva visparastākie sadzīves priekšmeti: 
mieti, dakšas, lāpstas, naži, āmuri, cirvji... Vēsture saglabāja kādu 
aizkustinošo faktu, kas spilgti raksturo pilsētnieku noskaņu tajā 
naktī un viņu attieksmi pret dzimtās pilsētas brīvību... 

Pie pašām pilsētas nocietinājuma sienām dzīvoja vecenīte, kura 
visiem bija pazīstama kā Ruajomas tante. Šī gados vecā sieviete 
dzīvoja vientulīgi, viņas vīrs gāja bojā kādā no kariem, atstājot viņu 
vienu ar 14 bērniem, kuri izauga un uzsāka savu patstāvīgo dzīvi. 
Ruajomas tantei bija neliels sakņu dārzs, kurā viņa audzēja dārze-
ņus. Pietika ne tikai savam galdam, bet arī pārdošanai. Tā arī dzīvo-
ja šī vecenīte. 11. decembra vakarā viņa nekādi nevarēja aizmigt... 
Gatavoja vienkāršu ēdienu divām dienām. Taures skaņas Ruajomas 
tante izdzirdēja uzreiz. Izskrējusi uz ielas un uzzinājusi par trauk-
smes cēloni, viņa ātri atgriezās mājās un sāka skatīties apkārt, lai 
izvēlētos piemērotāku ieroci. Taču neatrada neko ierocim līdzīgu, 
tāpēc nolēma paņemt podu ar sakņu zupu, kas stāvēja uz plīts, un 
skrēja pie pilsētas mūriem. Uzkāpusi pa kāpnēm nocietinājuma vir-
sotnē, viņa izšļāca savu karsto zupu uz ienaidnieku galvām, līdz ar 
to divi franču kareivji vairs nevarēja turpināt uzbrukumu. Tas bija 
vienīgais, ko viņa varēja izdarīt un izdarīja savas brīvības saglabā-
šanai un lai nodrošinātu savas pilsētas, savas Ženēvas neatkarību. 

Šī kauja beidzās ar pilnīgu Ženēvas uzvaru. Zaudējot cīņā 17 savus 
pilsoņus, pilsētnieki iznīcināja ne mazāk kā četrus simtus Savojas 
hercoga kareivju. Iebrucēji atkāpās, pilsēta saglabāja savu brīvību.  

Kopš tā laika Ženēvā ik gadu atzīmē savas lielās uzvaras dienu. Šis 
notikums ir ļoti nozīmīgs visiem Ženēvas iedzīvotājiem, tāpēc visi 
ženēvieši, arī būdami tālu no dzimtenes, obligāti svin šos svētkus 
tur, kur dzīvo, ar lepnumu stāstot visiem par seno laiku notikumiem 
un savu spīdošo uzvaru. Piemēram, tā rīkojās viens no galvenajiem 
Pētera Pirmā ārzemju “skolotājiem”, ženēvietis Francis Leforts. 

Svētku nosaukums - L`Escalade - nozīmē “kāpnes”. Tās pašas 
kāpnes, pa kurām pilsētnieki uzkāpa pilsētas nocietinājuma mūrī, 
lai atvairītu uzbrukumu. Svētki sastāv no vairākām daļām. 11. de-
cembra vakarā viss sākas ar masku parādi, kad signālu dod pilsē-
tas taurētāji. Pēc tam sākas šaušana no lielgabaliem, uguņošana, 
pilsētas aizsardzības rekonstrukcija. Visu nakti Ženēvas ielās deg 
ugunskuri, bet pilsētnieki XVI gadsimta kostīmos “izspēlē” kauju ar 
Savojas hercoga kareivjiem.  

Nākamajā dienā pilsētā tiek rīkoti gadatirgi, dažādi svinīgi un 
jautri pasākumi, kas norisinās laukumos un koncertu vietās. Tra-
dicionāls ēdiens šajā dienā - Ruajomas tantes sakņu zupa, aromā-
tiska un ļoti karsta. Bērni šajos svētkos saņem kārumu - šokolādes 
podiņu (atgādinājums par vecenītes varoņdarbu) ar konfektēm. 
Sena tradīcija pieprasa, lai šo podiņu sadauzītu ģimenes galva, un 
tad bērni cienā pieaugušos ar konfektēm.  

Tas ir brīnišķīgs iemesls jautrībai, vai ne? 
Andrejs JAKUBOVSKIS

L`Escalade festivāls Ženēvā 

OTRDIENA, 15. decembris

SIA “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaunlopus. 
Samaksa ar pārskaitījumu. 
Tālr. 64622475, 25435533

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “OŠUKALNS” (reģ. Nr. 
45403003353, juridiskā adre-
se: Bebru iela 104 a, Jēkab-
pils) ir iecerējusi veikt smilts 
– grants, smilts un mālsmilts 
ieguves paplašināšanu Krāsla-
vas novada Ūdrīšu pagastā ne-
kustamajā īpašumā “Drabiņas” 
(kadastra numurs 6096 005 
0254), nekustamajā īpašumā 
“Lakricas” (kadastra numurs 
6096 005 0266), nekustama-
jā īpašumā “Grandi” (kadastra 
numurs 6096 005 0203) un 
nekustamajā īpašumā “Mazās 
vīvas” (kadastra numurs 6096 
005 0528) atradnē “Ošukalni – 

Cekules”.
Vides pārraudzības valsts 

birojs 2015. gada 5. jūnijā 
pieņēma lēmumu  Nr.147 par 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu mi-
nētajai SIA „OŠUKALNS” pare-
dzētajai darbībai.   

2015.gada 10.decembrī sa-
gatavots SIA “OŠUKALNS” 
smilts – grants, smilts un māls-
milts ieguves paplašināšanas 
atradnē “Ošukalni-Cekules” 
Krāslavas novada Ūdrīšu pa-
gastā ietekmes uz vidi novērtē-
juma ziņojums, kuru sagatavo-
ja SIA  “Vides eksperti” (reģ. Nr. 

40003820612, adrese: Ganību 
dambis 24d – 317a, Rīga, LV–
1005, tālrunis 27507017).

Ziņojuma sabiedriskās ap-
spriešanas sanāksme notiks 
2015. gada 21. decembrī 
plkst. 16:00 Krāslavas nova-
da būvvaldē, Skolas ielā 7.

Iegūt informāciju par paredzē-
to darbību un iepazīties ar sa-
gatavotajiem dokumentiem var:

Krāslavas novada domē (Rī-
gas iela 51, Krāslava) darba lai-
kā (pirmdienās no 8.00-17.00, 
piektdienās no 8.00-13.00) un 
tīmekļa vietnē www.kraslava.lv;

SIA “Vides eksperti” tīmekļa 

vietnē www.videseksperti.lv .
Rakstiskus priekšlikumus var 

iesniegt līdz 2016. gada 10. 
janvārim:

Vides pārraudzības valsts 
birojā (adrese: Rūpniecī-
bas iela 23, Rīga, LV–1045, 
tālrunis: 67321173, fakss: 
67321049, e-pasts: vpvb@
vpvb.gov.lv, tīmekļa vietnes ad-
rese: www.vpvb.gov.lv );

SIA “Vides eksperti” (ad-
rese: Ganību dambis 24d – 
317a, Rīga, LV–1005; tālrunis 
27507017; e-pasts: ieva@vi-
deseksperti.lv; tīmekļa vietnes 
adrese: www.videseksperti.lv ).

Paziņojums par SIA „Ošukalns” plānotās smilts, smilts-grants un mālsmilts atradnes “Ošukalni-Ce-
kules” paplašināšanas ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedrisko apspriešanu

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore

Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Grāmatvede

Marina Nipāne
 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete 
Viļuma-Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, 65681475,
marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838

27068443, patite@inbox.lv
26439370
26853074, natalin240580@mail .ru
65681476, ler8@ezerzeme.lv

22 gadus kopā ar Jums! 

AIZDEVUMI 
“Dzēšam nulles!”

 No 1. līdz 15. decembrim 
kredīts 1000 EUR uz gadu - 
mēnesī maksā 100. 

Aizņemoties 300 EUR- mak-
sā 30! (GPL 56%). 
Vēl dažādi varianti - izvēlies savu! 
Krāslavā, Brīvības ielā 24. 
Dagdā, Daugavpils ielā 8 - 

piektdienās no 10:30-12:30
Tālr. 65622735, 28229290.

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 

T. 65323848, 26373728, 29996309.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. 
La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

Firma “Sapnis” pieņem pasūtījumus no ju-
ridiskām un fiziskām personām Ziemassvēt-
ku un Jaungada konfekšu dāvanu izgatavo-
šanai. Dāvanas veidojot, ņemsim vērā visas 
vēlmes.            

Zvanīt darba laikā pa t. 65681357.

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs, 
Ne cilvēka sirds, kad puk-
stēt tā stās.
Sērojam sakarā ar Roberta 
Pauliņa pāragro nāvi un izsa-
kām līdzjūtību viņa piederīga-
jiem.         “Bērziņu mednieks”

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, ieķīlā-

tu mežu un bez dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera pakalpojumi. Pārdo-
dam malku (3 m).           T. 26677812.

Pērkam lauksaimniecības zemi, mežus un 
cirsmas. Kārtojam visa veida dokumentus un 
apgrūtinājumus. Samaksa darījuma dienā.

Tālr. 29245044

SIA “Vego Plus”
Plastikāta un alumīnija logi, moskīttīkli, žalūzi-

jas. Metāla ārdurvis. Uzstādīšana. Apdare.
Brīvības 10, Krāslava, t. 22402950.

Dagda, tel.25992850.

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku TA RAS KLU ČUS.

Samaksa 2 darba dienu laikā. 
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to-
ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas nov.

Tālr. 27827666.

visaugstākā cena par meža īpašu-
miem vai cirsmām, l/s zemi. Tūlītēja 
samaksa. T. 29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļkokus 
krautuvē. Samaksa uzreiz. Tālr. 
26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. Kārto-
jam dokumentus. Samaksa pie no-
tāra. Augstas cenas. T. 29131196;
labākā cena Latgalē par l/s zemi. 
Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, cirsmas, 
lauksaimniecības zemi. Palīdzēsim 
noformēt visus nepieciešamos doku-
mentus. izskatīsim visus piedāvāju-
mus. Samaksa tūlītēja. T. 25282726;
automobili UAZ. Tālr. 26786447; 
aļņu, briežu, stirnu ragus. Tālr. 
22402950;
senlaicīgas dzintara krelles un ro-
taslietas, dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

SI A “TEK” no Pre iļiem pie dā-
vā 11. decembrī Krāslavā un 
18. decembrī Dagdas tirgū no 
plkst. 8.00 līdz 13.00 vil nas un 
pus vil nas dzi ju, aus tos iz strā-
dā ju mus, kā arī vil nas ap mai-
ņu pret dzi ju un aus tiem iz strā-
dā ju miem.     Tālr. 29505937.

½ mājas Krāslavā, gleznainā 
vietā, 5000 €; āzi. T. 25263863;
“AUDI A6 Avant” - 1995., ar 
ziemas/ vasaras riepām. Tālr. 
26562440, 26366361;
“VW Transporter”- 2.4 D, 1995., 
rezerves daļas; piekabi “Zubrjo-
nok” bez TA. Tālr. 28753676;
kombainu “CLAAS - Consul”. 
Tālr. 26707713;
zāģmateriālus, vagondēļus, arī 
pirts vagondēļus, dēļus, plauktus, 
līstes, brusas, terases un grīdas 
dēļus, brusa imitācija (Blockhou-
se), ēvelētus dēļus. Piegāde. 
Тālr. 27086886;
sekciju, žurnālgaldu, ledusskapi, 
dīvānu, gāzes plīti, tvaika no-
sūcēju, virtuves iekārtu, rokas 
pulksteni (sieviešu un vīriešu, ra-
žoti Krievijā). Tālr. 22053960;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
melnraibu teli (1 g.); piekabi “2 PTS 
4” ar dokumentiem. T. 26452782;
bioloģiska saimniecība - aitas. 
Tālr. 28325156;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
truša gaļu. Tālr. 28332431;
bioloģiskus kartupeļus “Laura”, 
“Vineta” ar piegādi Krāslavā. Tālr. 
22462218;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, kartupeļus. Tālr. 
29192131, 22318110;
graudus, miltus, mājas cūkgaļu. 
Tālr. 25949788;
graudus (kvieši, mieži). Tālr. 
20073186;
graudus, miltus, malku. T. 29489854;
neapzāģētus dēļus. T. 29186618;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku (2 kravas). Tālr. 26586645;
malku. Tālr. 28355347;
malku. Tālr. 26793485.

Sieviete meklē darbu Krāslavā 
(aukle, pieskatīs vecus cilvēkus). 
Izskatīšu visus piedāvājumus. 
Tālr. 26341690.
Pieskatīšu vecus cilvēkus, māju 
uzkopšana un citi darbi (Krāsla-
vā). Tālr. 28128343.
VĒLOS ĪRĒT garāžu “Siltuma” 
rajonā vai Indras ielā. T. 28387370.
IZNOMĀ gultasvietu ar apkuri. 
Tālr. 27104520.
PĀRDOD vai MAINA VW Passat 
- 1.9 D (sedans, 1989, jauna TA) 
pret sistu vai bez TA ar piemaksu 
man. Tālr. 22324274.
Paku pārvadājumi uz Angliju. 
Izbraukšana - 26. decembrī. Tālr. 
29943959.
Ārstēju jebkuras sāpes, t. sk. 
mājās. Iepriekšēja pierakstīša-
nās. Tālr. 27184037.
Māju un dzīvokļu remonts (Iekš-
darbi). Tālr. 28318846.

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Personām ar 
invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

D
ia

m
et

rs 14-17 46 46 46 46 46
18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

D
ia

m
et

rs 14-17 46 46 46 46 46
18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

IEPĒRK
сūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927. SIA „LAUKU  MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo, 
Un siltums, ko izstaro sirds, 
Tas nezūd, tas paliek un 
mirdz.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Evelīnas Ozoliņas ģimenei 
sakarā ar viņas nāvi.

Kāpņutelpas kaimiņi

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Pāvelam Ozoliņam saka-
rā ar sievas Evelīnas nāves.

Biedrība “Stariņš”

Kas smagāks vēl var būt, 
Pa dzīves taku ejot, 
Kā atdot zemei to, 
Kas sirdij tuvs un dārgs.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Jānim Umbraško, no tēva 
uz mūžu atvadoties. 

“Skaistas mednieks”

Sirds nepukst vairs,
Bet tai vēl bija skanēt
Un acīm mirdzēt, 
dzīvi vērojot.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
mūsu kolēģei Irēnai Kuļķai, no 
vīra uz mūžu atvadoties.

Andrupenes pamatskolas 
skolotāju kolektīvs

Šalkšu kā vējš tajā birztalā,
Skanēšu putnu dziesmās - 
Atmiņas mirdzēs kā pavediens…

Skumju brīdī esam kopā ar 
klases audzinātāju Irēnu Kuļ-
ku, vīru mūžības ceļā pavadot. 
Andrupenes pamatskolas 7. 

klases skolēni un vecāki.

PIRM DIEN, 14. decembrī un 
18. janvārī, pār do ša nā būs 
svai ga bro ile ru produkcija: 
stil bi (5 kg/ 10 EUR, 15 kg/28 
EUR), spārni, kuņģīši (2 kg/ 
4.30 EUR), aknas (2 kg/ 4 
EUR), fileja (2 kg/ 9,40 EUR), 
zupas izlase (5 kg/ 4.50 EUR), 
žāvēta desa - 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos - 
12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos 
- 13.00, Krās la vā (tir gus Os tas 
ie lā) - 13.30, Skais tā - 13.50, 
As ta šo vā - 14.20, Priež ma lē - 
14.40, Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja 
pa tālr. 22135110. 

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

Mēs klusējot paliekam...
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē
Ir, bija un vienmēr būs.

Kalniešu pamatskola izsa-
ka visdziļāko līdzjūtību un 
skumju brīdī ir kopā ar sko-
lotāju Svetlanu Kovaļovu, 
meitu Jeļenu pāragri guldot 
smilšu kalniņā.
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